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M. K. Čiurlionio laiškų ir 
dainų rinkiniai

Valstybinė grožinės literatū­
ros leidykla Vilniuje nutarusi 
išleisti M. K. Čiurlionio laiškų 
rinkinį viename tome. Rinkiny­
je būsią paskelbta apie 200 jo 
laiškų, rašytų giminėms, pažįs­
tamiems ir draugams nuo 1902 
iki 1910 metų. Laiškai iki šiol 
dar nėra niekur paskelbti. Rin­
kinyje bus atspausdinta ir 12 
Čiurlionio straipsnių, tilpusių 
įvairiuose leidiniuose. Ta pati 
leidykla išleido M. K. Čiurlio­
nio harmonizuotų liaudies dai­
nų rinkinį. Jame pateikiamos 72 
liaudies dainos vaikams, vyrų 
ir mišriems chorams, o taip pat 
dainos fortepionui. Leidinys 
iliustruotas originaliomis paties 
Čiurlionio pieštomis vinjetėmis. 
Rinkinio gale atspausdintas 
Čiurlionytės įvadas ir komenta­
rai. š. m. pasirodysiąs dar vie­
nas Čiurlionio kūrinių rinkinys, 
skirtas jauniems pianistams. 

— Milicijos leitenantas-bra- 
konierius. Vilniaus radijas bir­
želio 6 d. “Valandėlėje meške­
riotojams” išbarė Rumšiškių 
apylinkės milicijos leitenantą 
Muropalovą, kuris ir pats gau­
dąs žiobrius neršto metu ir ki­
tiems leidžiąs gaudyti. “Gal 
reiktų jaunesniajam leitenantui 
priminti apie T. Lietuvos Aukš­
čiausios tarybos priimtą gam­
tos apsaugos įstatymą”, *klau- 
sia Vilniaus radijas ir priduria: 
“Gaila, kad tai ne vienintelis 
faktas”. (E)

— “Skirtingai nuo ankstes­
nių metų” šiemet Kuršėnų ra­
jono mokiniai praleis atosto­
gas — gamyboje, praneša Vil­
niaus radijas. Kitaip tariant, 
mokiniai jau ne atostogaus, o 
dirbs “visuomenei naudingą 
darbą”. Reikia manyti, kad pa­
našiai “atostogaus” ir tų ra­
jonų mokiniai. (E)

— Ar žemaičių Kalvarija yra 
stebuklinga? Tokį klausimą' 
radijuje birželio 6 d. pastatė 
Sedos vid. mokyklos dėstytojas 
Vincas Lauraitis ir į jį atsakė, 
kad Kalvarijoje jokių stebuklų 
nesą, girdi, tik kunigai apgau­
dinėja žmones ir iš to pelnosi.

(E)
— Nauja fabriko paskirtis, 

naujas pavadinimas. Kauno 
motorų remonto fabrikai pakei­
tė pavadinimą ir dabar vadina­
si “Kauno staklių gamykla”, čia 
bus gaminamos tekinimo ir ki­
tokios staklės. Staklės dirbs la­
bai tiksliai, preciziškai. Nau­
jausia šių staklių konstrukcija 
Briuselio parodoje premijuota 
aukso medaliu. Kauno staklių 
gamyklos specialistus apmoko 
Maskvos koordinuotų staklių 
specialistai. Konstruktorių ir 
technologų skyriuje dirbsią apie 
100 inžinierių ir kitų specialis­
tų. Tų specialių staklių gamy­
ba Kaune prasidėsianti maždaug 
už metų, o už keletos metų bū­
sią gaminama jau serijiniu mas­
tu. Pilnu tempu fabrikas dirb­
siąs tik 1965 metais. (E)

— Stalių plokštėms iš medie­
nos atliekų gaminti pastatytas 
naujas korpusas prie Klaipėdos 
faneros fabriko. Čia bus pa­
statytas 300 metrų ilgio konve­
jeris, kurį aptarnaus nedidelis 
skaičius žmonių. Darbo našu­
mas dėka naujų įrengimų padi- 
dėsiąs 5 kartus, lyginant su da­
bar veikiančiu plokščių sky­
rium. (E)

— Vilniuje įvyko visasąjun­
ginis chemikų kongresas, skir-

tas tam tikriems specialiems 
chemijos mokslų ir pramonės 
uždaviniams. Dalyvavo moksli­
ninkai iš Maskvos, Leningrado, 
Taškento, Kazanės ir kitur. 
Kongresą atidarė prof. Matulis. 
Pasitarimas truko 3 dienas. (E)

— Komjaunuolį nubaudė už 
susituokimą bažnyčioje. Vil­
niaus “Tiesa” birželio 5 d. pra­
nešė apie tokį atsitikimą: Pa­
bradės žemės ūkio banko tar­
nautojas komjaunuolis Barzda 
susituokė bažnyčioje. Komjau­
nimo organizacija apsvarstė tą 
įvykį ir komjaunuolį “už netin­
kamą elgesį” atitinkamai nubau­
dė. Laikraštis piktinasi,} kad 
komunistas Juška ir kolchozo 
pirmininkas Afoninas atvykę į 
tas vestuves ir tuo “netiesio­
giniai parėmė” to komjaunuolio 
elgesį. (E)

— Kaip Sniečkus aiškina Lie­
tuvos gyventojų sumažėjimą. 
Mitinge IX forto muziejaus ati­
darymo proga gegužės 30 d. Lkp 
centro komiteto pirmasis se-
kretorius A. Sniečkus t. y. pa­
sakė, kad 1946 m. Rygoje vy­
kusioje teismo byloje ‘dėl vo­
kiškųjų fašistinių grobikų pik­
tadarybių Pabaltijo respubliko­
se” buvęs nustatyta, kad Lietu­
vos teritorijoje jie nužudę “apie 
700,000 taikių tarybinių pilie­
čių bei karo belaisvių”. Snieč­
kus pridūrė: “Ta proga tenka
pažymėti, kad dėl šitos priežas­
ties gy vein to jų skaičius Lietu­
voje iki šiol nepasiekė prieška­
rinio lygio”. — Visiems yra ži­
noma, kad ne vien “dėl šitos 
priežasties” Lietuvos gyventojų 
skaičius yra toks žemas. Kiek 
Lietuvos gyventojų žuvo nuo so­
vietinio teroro — apie tai Snieč­
kus tyli. (E)

Dr. Bohr atidarė 
atomikos centrą

Mokslo pažanga didina ir 
atsakomybę, kalbėjo danas

SAN DIEGO, Cal. — General 
Dynamics Corp, kartu su savo 
atomikos skyrium ir John Hop­
kins grynųjų mokslų laboratori­
ja atidarė $10 mil. vertės ato­
minį centrą.

Atidaryme dalyvavo 2,000 
mokslo ir pramonės vadovau­
jančių asmenų. Korporacijos 
prezidentas Frank Pace, buvęs 
armijos sekretorius, gavo iš 
prez. Eisenhowerio pasveikini­
mą už privačios iniciatyvos per­
metimą į atominę sritį, siekiant 
jos jėgą išnaudoti pramonei.

Norint pagerbti garsųjį danų 
fiziką, padėjusį gaminti Ame­
rikos atominę bombą, Dr. Niels 
Bohr, korporacija pakvietė jį iš 
Kopenhagos pasakyti kalbą ati­
darant šį atominį centrą.

Bohr kalbėjo, kad augant 
technologijos pažangai, ‘ auga ir 
mokslininkų bei politikų atsa­
komybė, kaip sutvarkyti pasau­
lį, kad žmogus galėtų laisvai ir 
patenkintai gyventi.

Kai 1940 m. vokiečiai okupa­
vo Daniją, anglai pasiuntė po­
vandeninį laivą išgabenti Dr. 
Bohr į laisvąjį pasaulį.

• žemės ūkio departamentas Amerikos ekspertų Sovietų 
paskelbė, kad vienas iš didžių- klausimais, būtų grąžintas iš 
jų kovotojų senate už primokė- Filipinų į Washingtona, kur jis 
jimų padidinimą medvilnės au-' su eile kitų ekspertų padėtų vy- 
gintojams, sen. Eastland (dem.J riausybei pereiti diiplonĄatinė'rf 
Miss.) gavo iš vyriausybės per | ofenzyvon prieš Sovietus. Kaž- 
3 metus $243,000 paskolų. Se-! kokiais sumetimais Dulles per- 
natorius yra didelių medvilnės kėlė Bohlen iš ambasadorių Mas- 
plantacijos savininkas. įkvoj į Manilą.

UNITET) PRESS-NAUJIENU Photo
Grūdais pakrautas sunkvežimis atkalnėje Duluth miesto gatvėje, Minnesotoje, netekęs kontrolės, 

pasileido riedėti, užmušdamas tris žmones ir keturis sužeisdamas. Užmušti pats sunkvežimio šoferis 
Ralph Redlin, 50 metu, jo žmona bei vienas vairuotojas, kurio automobilį sunkvežimis sudaužė. 
Be to, sunkvežimis sugriovė tris namus.

BUVĘ DIPLOMATAI KRITIKUOJA JV Senato komitetas
UŽ PASYVINGUMĄ ŠALTAJAME KARE

SENATO UŽSIENIO POLITIKOS K-TO PIRMININKAS 
APGAILESTAUJA NESUGEBĖJIMĄ PERIMT INICIATYVĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Fulbright, senato užsienio 
politikos komiteto pirmininkas, paskelbė buvusių Amerikos diplo­
matų nepasitenkinimą ir susirūpinimą JAV nesugebėjimu per­
imti iš Sovietų iniciatyvą šaltajame kare.

Nusileido “Saulė”
Buvę Amerikos diplomatai tu- 

Iri savo organizaciją, per kurią 
jie ir išdėstė senato užsienio po­
litikos komitetui savo pažiūras. 
Fulbright jų pavardžių neskel­
bia. Jis pasiūlė valstybės depar­
tamentui, kad ištirtų ir aktyvių­
jų ambasadorių ir kitų dabarti­
nių diplomatų nuomones šiuo 
reikalu. Bet departamentas at­
sisakė. Jų pažiūros būtų labai 
naudingos senato komiteto stu­
dijai apie šalies užsienio poli­
tiką, sako sen. Fulbright.

Tik reagavimai į SSSR žygius

Buvę diplomatai — sako Ful­
bright — apgailestauja, kad 
Amerika užsienio politikoj lai­
kosi pasyvios rolės. Užuot iš­
ėjusi į gyvenimą su pozityvia 
ir drąsia politiką, Amerika ten­
kinasi tik reagavimais į Sovie­
tų žingsnius, ypač pastaraisiais 
metais. Buvę diplomatai reika­
lauja “naujos kūrybingos ir dra­
matiškos programos”.

Daug kas kritikuotina
Amerika pastaraisiais metais 

per daug rėmėsi savo užsiępio 
politikoj branduoliniais gink­
lais, kurių gal niekad ne nepa­
vartos, Valstybės departamen­
tas (John Dulles laikais) gana 
dažnai aplenkia ambasadorius 
derybose su užsienio valstybė­
mis ir stengiasi ir antraeilius 
sprendimus pats daryti. Tai 
numuša ūpą diplomatams ir su­
mažina jų iniciatyvą, sako bu­
vę diplomatai.

Gal būt, kad naujasis sekre­
torius Christian Herter pakeis 
departamento metodus užsienio 
politikai tvarkyti. Jis jau iš­
reiškė pageidavimą, kad Char­
les Bohlen, vienas iš geriausių 

Sustojo ėjęs vienas iš 
seniausių laikraščių

MAHANOY CITY, Pa. — Pe­
reitą penktadienį išėjo paskuti­
nis “Saulės” numeris. “Saulė” 
patekėjo prieš 70 metų. Ji švie­
tė kaip galėjo Pennsylvanijos 
angliakasiams, pasirodydama du 
kartus per savaitę. Kalbos at­
žvilgiu laikraštis buvo daugiau­
sia atsilikęs. “Mahanojaus Sau­
lė”, kaip paprastai žmonės laik­
raštį vadindavo, turėjo ir savo­
tišką rašybą, kuria jos leidėjai 
didžiavosi ir atkakliai laikėsi, 
nepasiduodami lietuvių kalbos 
naujovėms.
Paskutinis žodis

Pranešdama liūdną žinią, kad 
ji sustoja ėjus, “Saulė” rašo:

“Per suvirsz septynios de- 
szimts metu, “SAULES” laik- 
rasztis stengiesi patarnauti sa­
vo Skaitytojams, kurie isz pra­
džių buvo geri ir isztikimi. Per 
tiek metu “SAULE” szvietė isz 
Mahanoy City, Pa., ir savo Skai­
tytojus isztikimai lanke du sy­
kiu in sanvaite!

Bet, dalykai “DABAR” taip 
stovi, kad stacziai “NEGALI­
MA” toliau ta “SAULE” szvies- 
ti!”

“VISIEMS nuoszirdu ir tik­
rai Lietuviszka “ACZIU” ir 
“SUDIE” su szitu musu Pas­
kutiniu Numeriu!’ Mes JAU 
leidžiame “SAULEI” nusileisti! 
“Baltruviene ir Taradaika” sy­
kiu su mumis taria “ACZIU” ir 
sako “SUDIE!”

—“Saules” Redakcija.
Priminė, kaip Maskva pasielgė 

su Pabaltijo valstybėmis
“Der aktuelle Osten” (Bonn) 

išleido specialų leidinį antrašte: 
“Subolševikinimas panaudojant 
taikos sutartį”. Atskiras sky­
rius skiriamas Pabaltijo valsty­
bėms, primenant, kaip Krem­
lius, siekdamas savo imperia­
listinių tikslų, sulaužė visas su­
tartis. (E) 

sugabeno J. Hoffos 
sėbrus iš kalėjimo

Gauna dideles algas ir 
už geležinės grotų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato k-to pirmininkas Mac 
Clellan (dem., Ark.), norėdamas 
įtikinti kongresą, kad senato­
rių Kennedy-Irvin darbo tvar­
kymo įstatymo projektą reikia 
dar sugriežtinti, sugabeno iš ka­
lėjimų būrį šoferių unijos pre­
zidento Hoffos sėbrų. Sėbrų at­
gabenimas turėjo parodyti, kad 
Hoffa nė nemano klausyti teis­
mo reikalavimo apsivalyti nuo 
gengsterių.

Vienas iš tų “liudininkų” bu­
vo nubaustas už baltųjų ver­
gių prekybą, kitas už išreika- 
lavimą pinigų iš darbdavių gra­
sinimais; trečias nuteistas už 
žmogžudystę; ketvirtas, penktas 
■— už teroristinius veiksmus, 
sprogdinimus dinamitu ir pan.

Pasirodė, kad jie ir toliau 
gauna iš šoferių unijos, kaip jos 
pareigūnai, po $100 ir daugiau 
per savaitę.
Hoffa gina papirkinėjimus

Unijos kriminaliniai nusikal­
tėliai turėjo teisme geriausius 
advokatus, kadangi jiems pini­
gai nesudaro problemos. Advo­
katams sumoka šoferių unija.

Penktadienį buvo į senato ko­
mitetą pakviestas ir pats Hof­
fa. Jis kalbėjo kaip koks ka­
raliukas, žinąs savo galią ir vL 
sų valdžios įstaigų nepajėgumą 
jį suvaldyti. Hoffa aiškino, kad 
jis pateisina ir tokias sumas, 
kurios buvo panaudotos iš. uni­
jos kasos bandant papirkti tei­
sėją.

DISCOVERER NEPAKILO
VANDENBERGO BAZĖ, Cal. 

— Aviacija ketvirtadienio va­
karą bandė paleisti satelitą Dis­
coverer, bet bandymas ir šį kar­
tą nuėjo niekais.

Tik vidutiniško tolumo rake­
ta Thor, paleista penktadienį iš 
Cape Canaveral, Fla., gražiai 
praskrido numatytą kelią, 1,500 
mylių.

— Šilutėje įvyko jubiliejinė 
dainų šventė, į kurią susirinko 
apie 15,000 žmonių. Programą 
atliko 4,500 meno saviveiklinin­
kų. Dalyvavo ir Tilžės saviveik­
lininkų grupė. (E)

EISENHOWER IŠGIRS IŠ KOZLOVO
“PASKUTINĮ ŽODĮ” APIE BERLYNĄ

PO IŠSIKALBĖJIMO PAAIŠKĖS GENEVOS SUSITARIMŲ 
IR RYTŲ-VAKARŲ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS GALIMYBES

WASHINGTONAS, D. C. — Pats svarbiausias įvykis Gene- 
vos konferencijos pertraukos metu bus prezidento Eisenhowerio 
susitikimas su Sovietų Sąjungos ministeriu tarybos pirmuoju 
vicepirmininku Frol Kozlov. Jis yra Nr. 3 žmogus Kremliaus 
valdžios viršūnėj, po Chruščevo ir Mikojano.

Švedai klaus Nikitą 
kur yra Wallenberg

12 metų kaip ieško dingusio 
SSSR kalėjimuose diplomato

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Kai rugpjūčio mėnesį atvažiuos 
valstybiniam vizitui Nikita 
Chruščev, Švedijos vyriausybė 
pakiš jam dar daugiau įrodymų, 
kad Sovietai turi žinoti, koks li­
kimas ištiko jų diplomatą Raoul 
Wallenberg.

Jis buvo suimtas Budapešte 
145 m. pradžioj raudonosios ar­
mijos. Po dviejų metų Sovietų 
valdžia buvo priversta patvir­
tinti, kad raudonoji armija pa­
ėmė Walleberga savo apsaugon. 
Vis daugiau ir daugiau grįžu­
sių iš Sovietų kalėjimų užsienie­
čius yra matę Wallenberga tai 
viename, tai kitame kalėjime. 
Viename Sovietų atsakyme į 
50 Švedijos vyriausybės užklau­
simą paaiškinta, kad Wallen­
berg mirė kalėjime 1947 m. Kal­
tas už jo suėmimą buvęs kuris 
tai Beri jos pagelbininkas. šve­
dai pateiks Nikitai įrodymų, kad 
Wallenberg dar buvo gyvas So­
vietų kalėjimuose 1950-521 me­
tais.

Raoul Wallenberg, garsios 
Stockholm© bankininkų šeimos 
narys, iš profesijos architektas, 
buvo pasiųstas 1944 m. į Buda­
peštą kaip pasiuntinybės sekre­
torius ir Raudonojo Kryžiaus 
atstovas gelbėti iš nacių nagų 
žudomus žydus. Jis per tą žie­
mą išdavė tūkstančius pasų 
Vengrijos žydams ir tuo išgel­
bėjo juos iš sunaikinimo. Bet 
Sovietų valdžiai, matyti, šioji 
Wallenbergo gelbėjimo akcija 
nepatiko.

2 lietuviai pabėgo 
iš Sovietų laivo

ST. JOHN, Newfoundlandas. 
— Pereitą savaitę iš “tarybinės’ 
Lietuvos laivo “Nemuno”, žve­
jojančio Kanados pakraščiuose, 
pabėgo du lietuviai žvejai — 
Bertoldas Virbys ir Adolfas Plo­
nis.

Laivo vado įsakymu, jie išsi­
kėlė į krantą nupirkti laivo įgu­
lai maisto. Pasirtaudodami /tjaįi 
proga, į laivą nebegrįžo. Laivo 
vadas kreipėsi į Newfoundland© 
valdžią, kad ji juos surastų ir 
pristatytų į laivą.

Tolesnis jų likimas nežino­
mas, bet atrodo, kad pabėgėliai 
bus patys prisistatę Newfound- 
lando valdžiai ir paprašę egzili- 
nės prieglaudos.

DR. KLAUS FUCHS — RYTŲ 
VOKIETIJOS PILIETIS

BERLYNAS. — Paleistas iš 
anglų kalėjimo ir atvykęs į Ry­
tų Vokietiją atominis šnipas Dr. 
Klaus Fuchs gavo penktadienį 
Rytų Vokietijos pilietybę.

Anglų pilietybė jam buvo 
atimta 1950 metais, kai ji nu­
teisė 14 metų kalėjimo už Ame­
rikos ir Anglijos karinių-atomi- 
nių paslapčių išdavinėjimą.

Prezidentas jį priims ateinan­
tį trečiadienį. Valstybės sekre­
torius Herteris irgi su juo po­
sėdžiaus, gal būt, dvi dienas, 
trečiadienį ir ketvirtadienį.

Pagrindinių pokalbių tema 
bus Berlynas ir užsienio reika­
lų ministeriu galimybės susi­
tarti, atnaujinus derybas liepoj 
13 dieną. Kozlov, kaip ir Mi- 
kojanas, siekia praskinti kelią 
Chruščevo susitikimui su Eisen- 
howeriu. Atrodo, kad paskuti­
nę akimirką Sovietai gali pada­
ryti kokią nors nuolaidą, jei no­
ri palenkti JAV prezidentą vir­
šūnių konferencijai.
Kozlov New Yorke

Frol Kozlov, 48 metų, atskri­
do sekmadienį į New Yorką. Pir­
madienį jis atidarys Sovietų pa­
viljoną tarptautinėj parodoj Ko­
liziejaus Yųmuose. Viceprezi-^ 
dentas Nixonas, susitikęs su 
Kozlovu New Yorke, užvęs įžan­
ginius “pusiau viršūnių” pasita­
rimus tarp JAV ir SSSR vyriau­
sybių vadų.

Į Washingtoną Kremliaus vi­
cepremjeras atvažiuos antradie­
nio vakarą (per Philadelphija). 
Po svarbiųjų derybų su prezi­
dentu ir valstybės sekretorium, 
Kozlov pasileis po Ameriką. 
Liepos 3 d. bus San Francisce, 
liepos 6 dieną bus Detroite, lie­
pos 8 dieną — Chicago j, liepos 
10 — Pittsburgh©, liepos 12 die­
ną — vėl New Yorke. Liepos 
13 d. jis išskris į Maskvą, tą 
pačią dieną, kada Genevoj už­
sienio reikalų ministerial atnau­
jins derybas.

Nixon, Rockefeller 
atidarė su Elzbieta 

JV-Kanados jėgainę
Užtvanka — draugystės 
paminklas

CORNWELL, Ont. — Anglį 
jos karalienė Elzbieta šeštadie­
nį atvyko ketvertą valandų pa­
vėlavusi atidaryti milžinišką 
elektros jėgainę, kaip priedą 
prie didžiojo švento Lauryno jū­
ros laivų kelio. Jėgainės elek­
tra naudojasi New Yorko ir On­
tario valstybės.

Kai karalienė atvyko, jos jau 
laukė tūkstantinė minia su vi­
ceprezidentu Nixonu ir New 
Yorko gubernatorium. Ji at­
siprašė už pavėlavimą. Buvo 
užėjęs toks tirštas rūkas, kad 
plaukti naujuoju laivų keliu pa­
sidarė pavojinga. Ji persėdo iš 
savo jachtos Britannia į auto­
mobilį.

Prie jėgainės karalienė atida­
rė aluminijo arką, simbolizuo­
jančią Amerikos-Kanados drau­
gystę.

— Aleksoto stiklo fabrikas ne­
seniai kapitaliniai remontuotas. 
Dabar per pamainą bus paga­
minama 13-14,000 butelių. Se­
kančiais keliais metais bus ga­
minama ir vazos, stiklinės, stik­
liukai, lėkštės ir kiti stiklo ga­
miniai. (E)

1



Lietuvoj sustiprinta ^teistinė propaganda Z
(ELTA) Vilniaus radijas bir­

želio d. pranešė, kad Valstybi­
nė politinės ir mokslinės litera­
tūros leidykla artimiausiu me­
tu numato išleisti “daug litera­
tūros ateistiniais klausimais”. 
Vien tik 1959 metais iš spau­
dos išeis 12 knygų, 180 spaudos 
lankų apimties. Temos t. k. to-

><. •

PUSE KAINOS
televizijos ir patefonai

21 eol. TV. Aslinis kabin. už $99.50
21 colio stalinis už ............... $88.00

.21 colio TV Zenith su radio ir
phonografu ..............................  $199.50

21 colio TV RCA Victor su radio
ir phonografu .......   $199.50

27 colių TV Balto medžio .... $88.50 
17 cokų TV portable už .... $88.00 
14 colių TV portable ....... $77.50
21 colio 1959 metų TV gražiame 

kabinete už ........................... $188.00
FM ir AM radios po .......  $29.95
Portable Clock radio, Transistor

radios po .................................. $19.95
Hi-Fi automatiškai mainantieji

rekordus phonografai...............  $39.95
Hi-Fi automatiškas console

phonografas .............................. $88.50
Webcor S. Hi-Fi automatiški

phonografai  ...................... $88.50
Importuoti Vokiški radios po $49.00 
Daug lietuviškų rekordų po $1.00 
Angliški 10 col. rekordai po 15c. 
Piano akordijonai, 120 basų $58.50 
120 basų Hohner piano

akardijonai ....................... ,.....  $158.50
120 basų profesionalis

akordijonas ............................ $399.00
LENGVOS IŠMOKĖJIMAI

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAlumet 5-7237

' Krautuvė atdara pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki 9 vai. vak. Kito­
mis dienomis nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
Nedėliomis per birželio mėnesį atdara 
nuo 12. iki 5 vai Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais krautuvė Nedeliomis bus 
uždaryta per vasarą.

Budriko leidžiami radio programai 
su kontestais ir gerais talentais iš : 
WHFC. 1450 kil. stoties sekmadie­
niais 2:15 iki 3 vai. po pietų.

Z

kios: žmogaus viešpatavimas 
gamtoje, Moralė ir religija, kny­
ga apie tikybas, apie religiją! 
Lietuvoje ir kt. Būsią išleista 
visa eilė ir smulkesnių brošiūrų 
apie “šventąsias ir stebuklingą­
sias vietas Lietuvoje”, apie 
“vienuolynų vaiduoklius” ir kt. 
Tos brošiūros turinčios atskleis­
ti “reakcinę kunigų veiklą Lie­
tuvoje įvairiais laikotarpiais”. 
Būsią gaminami ir priešreligi- 
niai plakatai, kuriuos išklijuos 
matomose vietose.

“Apie mokslinę-ateistinę pro­
pagandą” Lietuvoje rašo K. 
Daukšas Vilniaus “Tiesos” 128 
nr. Kovoje už galutinį komu­
nizmo laimėjimą vis didesnės 
reikšmės įgyjąą ideologinis dar­
bas, o šiame darbe nuolat didė­
janti mokslinės-ateistinės pro-i 
pagandos reikšmė. “Mokslinė-' 
ateistinė propaganda vedama 
špaudos, Politinių ir mokslinių Į 
žinių skleidimo draugijos, įvai­
rių visuomeninių bei tarybinių 
organizacijų ir viduriniųjų bei 
aukštųjų mokyklų”, rašo Dauk­
šas.
Ir čia: demaskuoti...

Daukšas pabrėžia, kad dvasi­
ninkų veikla įvairiais būdais 
skverbiasi į žmogaus buitį. Per 
tikinčius tėvus dvasininkas pa­
ima s į savo rankas ir vaikų pa­
saulėžiūros formavimą. “Tokiu 
būdu tikintieji tėvai užaugina 
to paties tikėjimo ir papročių 
vaikus”, ir, girdi, net dauge­
liui suaugusių žmonių nebeįma- 
noma“laisvai galvoti”, nors bui­
tyje “tie žmones elgiasi kaip 
materialistai”, šitų dalykų de­
maskavimas esąs vienas svar­
biausių mokslinės-ateistinės pro­
pagandos uždavinių.

“Nevykusi ir neteisinga 
propaganda nustato prieš 
propagandistą”

Daukšo nuomone, tik “kultū­
ringa, apdairi ir psichologiškai 
teisinga propaganda” tegalinti 
pakeisti religinę pasaulėžiūrą į 
mokslinę. O nevykusi ir netei­
singa propaganda nustatanti ti­
kinčiuosius prieš propagandistą 
ir jo skleidžiamas teisingas ži­
nias, sukelianti užsispyrimą ir 
dargi kartais atstumianti.

Toliau Daukšas jau svarsto,

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 mėty iki 20 metų, lengvais mėnesiniais \ 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAMPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

'INDfiLIAl APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N Į
407J Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8218 ■

<j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES, ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Penktad r Šeštadienį 9:U0 ryto iki 4:30 vai. po pietų |;

Trečiadienį uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. j:

karnai, o kas netinkamai atlik­
ta.

Ateistinės paskaitos esą sten­
giamasi persunkti gamtos mok­
slais. “Tačiau kai fosforo tir­
palu uždegama žvakė ir tvirti­
nama, kad čia nė stebuklas, tai 
gaila tik lektoriaus, nes nei vie­
nas klausytojų ir nemanė, kad 
tai stebuklas”. Nesą žinoma, 

i kad tokius bandymus dvasinin- 
| kai būtų panaudoję tikintie­
siems patraukti. Gal kai ku­
riuos cheminius ir panašius 
stebuklus darę senųjų egiptie­
čių dvasininkai, bet mūsų dva­
sininkai to nedarą. Panašiai rei­
kią pasakyti ir apie senų pa­
juodusių paveikslų atnaujinimą 
perhidroliu. Esą, tuo netyčia 
esąs patvirtinamas krikščiony­
bės pranašumas prieš kitas re­
ligijas. “Atrodo, kad toks che­
mijos naudojimas mokslinei- 
ateistinei propagandai yra ne­
tikslingas”, sako Daukšas.
“Nereikia sutapinti prietarų, su 
dabartinėmis religijomis”

Toliau kritikuojama, kad pa­
skaitose, straipsniuose ir kny­
gose nedaroma skirtumo tarp 
šventraščio, religinių vaizdinių, 
apeigų, stebuklų, prietarų ir t.t. 
Visi tie dalykai esą vienodai pa­
šiepiami ir vadinami religiniais 
prietarais. Tai esą netikslu. Esą 
savaime suprantama, kad iš es­
mės religija yra prietarai, “bet 
mes klaidiname klausytoją sa­
vo terminologija, nes ir dvasi­
ninkai irgi kalba prieš prieta­
rus, prieš tai, kas neįeina į jų 
religijos turinį”. Dėlto nesą rei­
kalo sutapinti prietarų su da­
bartinėmis religijomis.

Stebuklai turi būti demas­
kuojami moksliniais pagrin­
dais. Lietuvoje esą žinoma tik 
viena stebuklų rūšis, tai stai­
gūs paveikimai. Todėl kova prieš 
tikėjimą, stebuklais reikia vesti 
tokiu būdu, kad būtų įrodomas 
jų nestebuklingas pobūdis.
šventraščio demaskavimas 
Lietuvoje nereikalingas...

Savotiškai Daukšas atsiliepia 
apie “šventraščio demaskavi­
mą”. Jam atrodo, kad į tai per­
daug dėmesio kreipiama. Gir­
di, L ietuvoje “tos knygos beveik 
niekas neskaitė ir nematė, todėl 
jos linksniavimas tik tuščiai 
populiarina šią knygą”. Visai 
kas kita esą protestantiškuose 
■kraštuose, “kur šventraštis la­
bai populiarus”.

Jam atrodo, kad maža nau­
dos diskutuoti ir su religinin- 
kų knygomis, išspausdintomis 
prieškarinėje Lietuvoje, “nes tų 
knygų nebėra”. Jaunimas jų 
visai negirdėjęs, tai kam jas 
populiarinti? — klausia Dauk­
šas. Panašiai esą ir su antra­
eilių prieškarinių religininkų 
veiklos demaskavimu. “Ar mū­
sų dėmesys ne perdaug jiems 
garbės suteikia?” 

i
Nesileisti perdaug į filosofijas

Miss Angela Barbara, 19 metų, nepasiduoda vežama į savo tėvo 
Joseph Barbara laidotuves. Barbara namuose įvyko garsioji Mafijos 
(Juodosios Rankos) konvencija 1957 metais ir jis spėjo numirti anks­
čiau nei policija galėjo pradėti jį tardyti. Mis Barbara kaltina spau­
dą, kad ji esanti kalta dėl jos tėvo mirties.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7 9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Paplosimam*.

URBA Gėlininkas

GUŽAUSKV
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Teiefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v >

LOVEIKISv^r
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k____________________ —Z

amoving moving!
is TOLI IR ARTI

(fyyįidictoi f^i-[pau/a^iri^tymoiranki^^ _
’ riJtyą metųpatyrimas -žriįgus ir sąžiningaspato m a vi met s

JUOZAS NAUJOKAITIS
1^2022^ 5-9209jj

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGOSAVINC^^
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 34083

DISTRICT S WINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST WTUON’x savings & loan assn.

1447 SOUTH 19th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

I NIVFUSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Pataria Daukšas ateistinėje 
propagandoje nesileisti perdaug 
į filosofijas, jų nagrinėjimą (ne- 
okantizmo, netomizmo ir pan.), 
nes “eiliniam mūsų tikinčiajam 
tie dalykai iš tikrųjų nerūpi”. 
Girdi, užtektų tuos klausimus 
nagrinėti aukštosiose mokyklo­
se.

Dėsto Daukšas, kaip aiškinti 
“dievų vaizdinio susidarymo 
mechanizmą”, sielos vaizdinį, 
pomirtinio gyvenimo vaizdinį ir 
kt. Pasisako prieš esamas lai­
dojimo apeigas, kurios esančios 
“negražios, nehigieniškos ir ne­
kultūringos”. Apeigos kilusios 
iš laukinių amžiaus papročių. 
Tačiau visa reikią aiškinti ap­
dairiai. Dabartinė propaganda 

I ne visada atitinkanti ypatin­
goms Lietuvos sąlygoms.

i _____ ______
| Vieną labiausiai pagirtina 
moterų charakteristika, tai jų 
neapsakoma kantrybė pakęs­
ti nuobodžių vyrų kompaniją 

į ir jiems to neparodyti. Moteris 
I instiktyviai žino, kad vyras 
į moteriai atleis beveik viską 
tol, kol jis nepradės įtarti, jog 
ji juo pradeda bodėtis.

A. A. Marija 1=----------- :
Žmuidzinavičienė » TRUMPAI Ml

Š. m. gegužės 12 d. Lietuvoj 
Kaune staiga mirė Marė žmui­
dzinavičienė. Ji buvo prieš ke­
lias dienas grįžusi su savo vy­
ru, žinomu dailininku, iš Kau­
kazo, kur praleido atostogas, o 
jos vyras piešė paveikslus. Ve­
lionė jautėsi gerai, nors jau 
buvo peržengus aštuntą dešim­
tį. Prieš mirtį nesirgo. Užgeso 
staiga. Ūma mirtis, mato­
mai, įvyko nuo širdies smūgio. 
Ji paliko nusiminusius vyrą, 
dukrą, tris anūkus ir kitus ar­
timuosius.

A. a. Marija Žmuidzinavičie­
nė ėjo mokslus Varšuvoj ir Pa­
ryžiuj, Prancūzijoj, kur baigė 
dantų gydytojos mokslą Sorbo- 
nos universitete. Bestudijuoda­
ma Paryžiuj, ji pažino Antaną 
Žmuidzinavičių, kurs ten mo­
kėsi tapybos, pamilo jį ir, bai­
gus mokslą, sūkūrė su, juo šei­
mą. Pradžioj žmuidzinavičiai 
apsigyveno Vilniuj, kur velionė 
vertėsi dantų gydytojos prakti­
ka. Po PirrtcT Pasaulinio karo 
Žmuidzinavičiai persikėlė į Kau­
ną, kur velionė, gyveno su vyrų 
ir šeima nepriklausomybės lai­
kais ir vėliau iki mirties.

Kaip dantų gydytoja M. 
žmuidzinavičienė pasižymėjo 
nepaprastu kruopštumu ir rū­
pestingumu. Ji atlikdavo savo 
darbą taip tobulai, kad įgijo 
savo pacientų ypatingą pasiti­
kėjimą. Ji buvo tyli ir kukli, 
bet visada besišypsanti ir nuo­
širdi. Ji buvo neatskiriama 
savo vyro Antano žmona ir 
draugė, jo paveikslų mėgėja ir 
meno gerbėja. Savo dukrai ji 
buvo mylinti ir suprantanti mo­
tina. Ji buvo gerbiama ir my­
lima ne tik savo artimųjų, bet 
ir visų, kas turėjo progos kiek 
arčiau ją pažinti.

Artimųjų palydėta a. a. Ma­
rija žmuidzinavičienė atsi­
gulė į amžino poilsio vietą Pet­
rašiūnų kapinėse lieknų pušę- 
lių prieglobsty.

Tebūna jai lengva Lietuvos 
žemė. P. E.

— Burokas Romualdas, kaip 
pranešama iš Lietuvos, staiga 
mirė gegužės mėn. pabaigoje 
Kaune, sulaukęs 66 metų am­
žiaus. Jis buvo Lietuvos ka­
riuomenės pulkininkas - leite­
nantas, buvęs “Kario” redakto­
rius ir karo cenzorius. Išėjęs iš 
kariuomenės į atsargą, kaip tei­
sininkas dirbo Teisingumo mi­
nisterijos žinyboje, buvo Ne­
priklausomybės laikais teismo 
tardytojas, prokuroro padėjė­
jas ir Kauno Apylinkės Tei­
sėjas.

— Chicagietė Jovaišytė-Sapoc- 
kienė Bronė š. m. liepos 4 d. iš­
skrenda vienai savaitei į Los 
Angeles, CaL, aplankyti savo 
mamos Jovaišienės Konstanci­
jos ir brolio Jo vaiso Edvardo.

— Uršulė Žukauskienė (Pa­
los Park, Ill.) jau kuris laikas 
serga ir yra gydytojo priežiū­
roje. Visi jos draugai ir pažį­
stami linki jai greitai pasveikti 
ir karj;u sugavo vyru Juozu il­
gus metus džia’u'gtis savo reto, 
grožio gėlėmis ėdžiais, krūme­
liais ir povais, kurie puikiai da­
bina jų Palos Park vilą. Ne tik 
jų draugai praleidžia ten tarp 
puikių pušų, eglių ir gėlių ma­
lonias valandėles, bet kiekvie­
nas pravažiuojantis atkreipia 
dęmesį į šią turtingą, ponų Žu­
kauskų sodybą. N. G.

— Bridgeportiečiai Juozas ir 
Genovaitė Giedraičiai, su dukro­
mis Genovaite ir Alma bei po­
nios Giedraitienės motina Olga 
šidiškiene, sugrįžo iš atostogų. 
Savo nauju Buicku jie apvaži­
nėjo Yellowstone Parką ir dau­
gel kitų įdomių vietų vaka­
ruose. Kelionė buvo sėkmipgą 
ir jie visi, ypatingai jaunoji 
Alma, parsivežė daug gražių 
įspūdžių.

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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Laidotuvių Direktoriai
■ MAZEIMWNS 

į 6845 SO. WESTERN AVE.

4 TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
: LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyseS 1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
46 W. 46th STREET Phone: YArds 7-07

Chicagos tarptautnės 
parodos įvairenybės

Ateiantį penktadienį 11 va­
landą atidaroma šešiolikos dienų 
Tarptautinė paroda Chicagoje. 
Pusės mylios ilgumo Navy Pier 
halėse bus išdėstyta prekės, 
rankdarbiai, pramonės gaminiai 
ir tp. iš 65 kraštų, viso daugiau 
kaip 34 milijonų dolerių vertės. 
Publikos tikimasi turėti 100,000 
profesionalų pirkųjų ir 750,000 
lankytojų žiūrovų. Parodą įvai­
rins įvairios programos trijose 
tarptautinėse scenose ir plau­
kiojančioje saloje (Holiday Is­
land). Įvairiausios vandens 
sporto scenos ir 20 karo,laivų 
pasirodymas papildys parodos 
margumus. Parodoje indi vidua-1 
liūs paviljonus turės 27 tautos j 
ir gaminių pavyzdžius išstatys 
3,000 firmų, kurių tarpe įvai- 
rios užsienių automobilių fir-' 
mos. I

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS .

MIKOLINA GULBIN
(Zubrauskaitė)

Gyv. 3264 S. Morgan St. 
Tel. VI 7-3175

Mirė 1959 m. birželio 27 d., 
7:30 vai. ryto, sulaukusi 70 m. 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Kelmės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, 

du sunūs: Stephen ir jo žmo­
na Clementina, Joseph ir jo 
žmona Veda; dvi dukterys: Alice 
Kania ir jos vyras John duktė 
Estelle Scott ir jos vyras Joseph. 
Dvylika anūkų ir viepą proanū- 
ką ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuviu 
Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadieni, liepos 1 dieną 9 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios Į Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Mikolinos Gulbin 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, Sūnūs, 
Dukterys ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius An­
tanas M. Phillips, tel. YA 7-3401

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET________ Phone: SEeley 3-5711

” PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1416 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Vokiečių informacija apie Klaipėdą jIC traukinėlis
. T----- -- . . . . „ . .. nubėgo nuo bėgiųKlaipėdoj komanduoja rusai | vemis aprūpintas, neuzsalantis, _______

Chicagos ir Milwaukee v0.|i>’Kuršių Užmaršiu kopomis ap-1 Du iš keturių Illinois Cent- 
kiečių laikraštis “Abendpost” Lsa“gotas u“stas geral ūmauja ra) traukinėlio vagonų ketvįr- 

hetuvių prekybos reikalam. Ta- tedienio vakare nubėgo nuo 
čiau visos pozicijos kaip admi-lbagju pr,e 111 gatvės ir Cotta- 
nistracijoje, taip laivų dirbtu-' ge Grove avenue, nutraukda- 
vėsp vra rankose natikimn rusu. • ___ ___ _•_

Mūsų mirusiųjų kapai Vakarų Vokietijoje
LAISVOJI TRIBŪNA

“Dienos temomis” skyriuje įsi­
dėjo kažkokio Rupert Helmy 
informaciją apie Klaipėdą, pa­
vadintą “Im Memel kommandie- 
ren die Russen” (Klaipėdoje ko­
manduoja rusai).

Yra senas žemaičių priežodis, 
kad vokietis pavalgęs papaiks- 
ta, arba “paikas kaip vokietis 
po pietų”, žemaičiai savo kai­
mynus gerai pažinojo iš pat kry- 
žuočių laikų, tad jie žino, ką 
sako, o tai ir ši koresponden­
cija patvirtina.

Kol 
siuose i 
du ir 
spauda 
laipsnio 
tautos charakteriui, jų Jiūdui, 
žmoniškumui, artimo meilės jau­
smui ir t. t. Girdi, lietuviai, pa­
tys ruskių apsėsti ir apėsti, pa­
skutiniu kąsniu dalinosi su tūk­
stančiais elgetaujančių vokie­
čių, atplūdusių į Lietuvą, ypa­
tingai į žemaičius, maisto ieš­
koti, nuo bado gelbėtis.

Šiandien, kai padėtis jau yra 
pasikeitusi ir vokiečiai (bent 
tie, kurie persikėlė į laisvuo­
sius Vakarus) atsigavo ir atsi- 
penėjo, jau ir jų spaudos tonas 
vėl darosi “vokiškas”.

Kad mažiausiai “Abendpos-1 
tui” rūpi istorinė tiesa ir gero 
kaimyno etika, štai pažodžiui 
tos informacijos vertimas:
Faktai ir tendencija ......

Naujuose užsienių kilmės že­
mėlapiuose Memel pavadintas 
“Klaipėda”, ir paslaugūs geo­
grafijos vadovėliai praneša, kad 
“Klaipėda” esanti Lietuvos SS­
SR respublikos jūros uostas. 
Vakarų jūrininkai, visų pirma 
švedai, kurie dar ir dabar tą 
jūrų uostą prie Kuršių įlankos 
tebelanko, praneša, kad dabar 
tenai daugiau girdi rusiškus 
garsus nekaip balsėmis turtin­
gą tamsią (dunkel) lietuvių kal­
bą. Bet ši labiausiai vakaruo­
se esanti Sovietų Sąjungos liau­
dies respublika nėra priskaito- 
ma prie Maskvos mylimųjų vai­
kų. Kremlius negali pamiršti, 
kad nuo 1945 iki 1951 metų pri­
reikė daugelio raudonosios ar­
mijos korpusų, kad galėtų su­
sidoroti su 30,000 lietuvių par­
tizanų. Absoliuti ramybė, kaip 
dar ir šiandien iš įvairių netie­
sioginių sovietų prisipažinimų

sovietų rusai Rytprū- 
sulenktus vokiečius ba- 
maru marino, vokiečių 
buvo pilna aukščiausio 

• dėkingumo lietuvių

nistracijoje, taip laivų dirbtu-'ge Grove avenue, nutraukda- 
vėse yra rankose patikimų rusų,, mj ke|įonls valandoms prie- 
kurie čia gyvena užėmųį vokie- ■ nljesį.jo susiekimą. Keleiviai 
čių piliečių namus arba yra ap- b„vo tik sukl.ėsti> o rillltai 8U. 
gyvendinti naujuose bedvasiuo-, žeistas vl.a tik vienas simtai 
se blokuose,-kurių skubios sta- žnlonių pasiIikę nliesto centre 
tybos būdu yra pristatyta pa-. ncgaI<-.,|alni ,aikll grįžti namo. 
keliui į buvusį Nimerzatą, ka-|Relnonto kolnandos žadėjo li- 
daise buvusį šiauriausią vokie-!niją pataisvti penktadienį iki 
čių reicho postą. 'pietų.

Jei lenkai 1918-19 metais iš, c______________________
stiprios slavų mažumos Pozna-1 ” 
nėję, rytinėje aukštutinėje Si­
lezijoje arba Bromberge dar ga­
lėjo sukonstruoti savo preten­
zijų į Versalio grobio pateisi­
nimą, tai jaunoji lietuvių res­
publika po I Pasaulionio Karo 
jokių panašių argumentų nega- Į karininkai jau buvo užmezgę 
Įėjo sugalvoti, norėdama pre- nuoširdžius santykius su vokie- 
tenduoti į viso Klaipėdos kraš-'čiais dvarininkais, išplaukė per 
to prisijungimą. j jūras atgal į savo kraštą.

Diplomatai Paryžiuje nuta- 
Istorija ir ignoracija rė duoti Klaipėdos kraštui au-

Vokiečių ordinas 1252 metais I tonomijos statutą, kurs nors ir 
įsteigė savo Memelio komtūriją, |ne visiškai tesiskaitė su tautų 
o 80 metų vėliau Livonijos rite- • teisių dėsniais, tačiau vokiečių 
riai tą mažą atparos punktą per- gyventojams suteikė daugiau 
leido Prūsų ordino provincijai. Į teisių, negu bet kuriame kitame

vaujami, įžygiavo į Klaipėdos 
kraštą, tai Paryžiuje prie val­
džios jau buvo taikingesni žmo­
nės. Ambasadorių konferencija 
perleido suverenumą Lietuvai ir 
prancūzų kariuomenė, kurios

galima išskaityti, Lietuvoje vis 
dar nėra galutinai nusistovėju­
si.

Tad “iš vokiečių rankų išva­
duoto” Klaipėdos krašto grąži­
nimas lietuvių tautai 1945 me­
tais buvo tik formalumo daly­
kas. Be abejo, šis gerai pasta­
tytas, buvusio Lindenau fabri­
kais ir puikiomis laivų dirbtu-

Ir nuo tada tarpe abiejų Rusnės 
ir Gilijos rankovių balos pasi­
darė Marienburgo nuosavybė. 
1422 metais, pačioje riterių or­
dino aukščiausiojo klestėjimo 
gadynėje, Lietuva neteko savo 
teritorijos j šiaurę nuo Klaipė­
dos krašto, — žemaičių. Klai­
pėda atiteko Prūsijai, kuriai ji, 
kaip to krašto centras, priklau­
sė iki 1919 metų. Dangus buvo 
aukštai, caras toli — tad lie­
tuviai valstiečiai, Rusijos vals­
tybės piliečiai, atvykdavo į Klai­
pėdos turgų ir čia pragerdavo 
gautus pinigus, jei kito nieko, 
tai nors Hoffmano lašus gerda­
mi, kadangi šie taip puikiai de­
gindavo gerklę. Vienas kitas 
vyras iš rusiškųjų pasienio sri­
čių susimanydavo verčiau pa­
silikti kaip laukų darbininkas 
dideliuose ir turtinguose dva­
ruose aplink Klaipėdą ir Šilutę.

Šitokia 10 nuošimčių lietuviš­
kos kilmės piliečių mažuma net 
pergalingosioms valstybėm Ver­
salyje pasirodė per maža, kad 
iš jos būtų galima sukonstruoti 
teisę kraštą prijungti prie jau­
nos Lietuvos valstybės. Klaipė­
dos kraštas, kad ir bu'vo sutar­
timi nuo Vokiečių reicho atskir­
tas, tačiau iki 1923 metų ten bu­
vo prancūzų karinė okupacija.

krašte, kurs 1919 metais turėjo 
būti perleistas (kitiems). Prie 
Lietuvos gubernatoriaus, iš 
rinkto krašto seimelio buvo 
daryta krašto direktorija, 
tonominė valdžia, kuriai po 
lių metų didžiumoje tik vokie­
čiai priklausė. Tatai nereikia 
aiškinti, kaip lietuvių valstybės 
gyventojų arba diktatūrinio
prezidento Antano Smetonos
ypatingas simpatijas vokiečiam, 
žemai teišvystytas kraštas bu­
vo reikalingas ne tik Klaipėdos 
krašto, bet ir jo vokiškųjų jė­
gų.

1939 metais... Hitleris grąži­
no Klaipėdos kraštą “atgal į 
reichą”. Tai buvo žygis, kurs 
vėliau turėjo būti apmokėtas so­
vietų kariuomenės įmaršavimu 
į Lietuvą...

Toliau Abenpost šneka, kaip 
buvę “ponai” subėgę į Klaipė­
dos kraštą jau kaip pabėgėliai 
ir čia formavę pagalbinius ba­
talionus bolševikams vyti į ry­
tus, čia 1944-45 metų žiauriąją 
žiemą įsirausę į paskutinįjį že­
mės gabalą jį gynę, patys ne­
bežinodami, ar tas gabalas yra 
lietuvių ar vokiečių, ir iš čia vė­
lesniais metais buvę tūkstan­
čiais išgabenami egzekucijoms 
ir deportacijoms.

Tuo būdu buvo bandoma užmas­
kuoti prancūzų erdvės politiką... 
susikurti galų (prancūzų) bazę 
prie Baltijos jūros.
“Generolas Voldemaras”

Kai 1923 m. lietuvių sukilė­
liai, Lietuvos sostinės Vilniaus 
lenkams praradimo pakurstyti, 
generolo Voldemaro (!) vado-

iš- 
su- 
au- 
ke-

Nuo 1944 metų iki šiol tūks­
tančiai lietuvių yra perėję Va­
karų Vokietijos žemę ir yra gy­
venę įvairiuose vietovėse, mies­
tuose ir provincijose. Atseit, 
jie buvo išsimėtę po visą Vaka­
rų Vokietijos žemę ir gyveno 
pavieniai ar grupėmis stovyklo­
se iki gavo progos išimigruoti 
į kitus laisvus kraštus. Gyve- i 
nusiųjų tarpe pasitaikydavo 
įvairių susirgimų arba nelai­
mingų atsitikimų, dėl kurių bu­
vo ir mirimų. Mirusiųjų palai­
kus teko priglausti tos vietos 
žemėje, kurioje gyveno. Ir to­
kiu būdu po visą Vakarų Vo­
kietijos kraštą liko išbarstyti 
mūsų artimųjų mirusiųjų ka­
pai. Kol emigracija nebuvo pa­
teikusi ir gyvenome mažesnė­
mis ar didesnėmis kolonijomis, 
tai vis dėlto rasdavome progos 
savo artimųjų kapus, esančius 
tos vietovės kapinėse, aplanky­
ti papuošti ir net paminklėlį pa­
statyti. Dabargi daugumui iš­
emigravus, o stovykloms bai­
giantis likviduotis, mūsų arti­
mųjų mirusiųjų kapai buvo pa­
miršti. Jais vietos kapinių ad­
ministracija ne visur rūpinasi ir 
tinkamai neprižiūri, o kai kur 
išsibaigus kapo vietos išpirki­
mo terminui, kapas panaikina­
mas. Atseit, lietuvio, kad ir 
kilniausio, palaikai paliekami be 
jokių žymių. Kad tokia tragedi­
ja darosi su tų mirusiųjų ka­
pais, kurie neturi savųjų, dar 
pateisinama, bet kad ta trage­
dija paliečia tokio mirusiojo ka­
pą, kurio giminės ir artimieji 
yra laisvo pasaulio kokiame 
nors kontinente, — nedovanoti­
na.

šiuo atveju mano manymu, 
turėtų organizacijos ir visuome­
nė atkreipti dėmesį ir įsijungti 
į šios problemos išsprendimą. 
Jeigu yra tuo klausimu susirū­
pinusių atskirų asmenų, kaip 
tai Vyt. Muraškauskas (gyve­
nantis Philadelphijoje 47, 318 
Cross st.), tai kodėl jam ne­
gali ateiti į pagalbą plati lietu­
vių visuomenė bei organizaci­

jos.
Štai prieš dvylika metų Ba­

varijos provincijoj, Algau Kem- 
pteno ligoninėje, mirė teisinin­
kė Irena Eitutienė-G'armutė, 
gimusi 1909 m. rugsėjo 9 d., 
Tursono kaime, A. Panemunės 
valsčiuje, Kauno apskr. Jos pa­
laikai buvo palaidoti Kempteno 
kapinėse. Iš spaudos skelbimų 
matosi, kad Eitutienės-Garmu- 
tės kapas, išsibaigus išpirkimui, 
bus panaikintas. Jeigu jau jos 
kapų nesirūpina artimieji ir gi­
minės, kurių čia, JAV, kiek 
man žinoma, netrūksta, tai tek­
tų susirūpinti bent teisininkų 
organizacijoms.

Irena Eitutienė-Garmiutė bu­
vo ne eilinė moteris. Ji buvo di­
plomuota teisininkė baigusi Vyt. 
D. universitetą, buvusi taikos 
teisėjo ne viename poste, Kau­
no radijo stoties direktorė ir 
šiaip buvo užėmusi aukštus tar­
nybinius postus bei pasireišku­
si ir visuomenėje.

Velionė ir tremtyje nesėdėjo 
rankų sudėjus. Ji Kempteno D. 
P. stovykloj buvo išrinkta tei­
sėja ir priklausė teisininkų gru­
pei ir tobulinosi dainavime, 
ruošėsi dainininkės profesijai.

Gaila būtų, kad tokios mo­
ters kapas būtų nutrintas nuo 
žemės paviršiaus. P. Dirkis

Teisėjai skandailja
Vals. gynėjas Benjamin Ada- 

damowski pareikalavo, kad 
municipalinio teismo vyr. tei­
sėjo Drymalskio ir kelių kitų 
teisėjo byla dėl užstatų skan­
dalo būtų svarstoma viešai,
spaudai ir publikai dalyvau- i traukti, 
jant, ir kad kriminalinio teis- ' Specialus

I mi, kad specialus valstybės 
prokuroras būtų paskirtas tai 

I bylai vesti. Peticija įteikia 
' kaip tik tam kriminalinio teis- 
! mo teisėjui, kurį Drymalskis 
1 paskyrė savo bylai vesti ir ku- 
i rį prokuroras Adamovski lai- 
1 ko šališku ir reikalauja pasi-

Cook apskrities
mo teisėjas Harold P. O’Con- grand jury Drymalskį pakai 
nei atsisakytu tą bylą vesti,'' (neteisėtu veiksmu).
nes jis pats esąs šališkas Į 
panaikinęs vieną užstatą. Iš i 
kitos pusės vieno kaltinamųjų ' 
advokatai apskundė patį vai- I 
stybės prokurorą, kaltindami , 
jį teismo paniekinimu (con- Į 
tempt of court) ir reikalauda- '

Atsargiai su moterims
Automobilis, susidaužęs su 

kitu, ketvirtadienį užlėkė ant 
šaligatvio Sacramento ir Wa­
shington gatvių kampe, užmu­
šė vieną žmogų ir sužeidė ke­
lis, jų tarpe tris vaikus.

Automobiliu važiavo Judv 
Trinkle, 30 metų, muzikė 
(2918 S. Sacramento avė.), 
kuri prieš įvažiuodama į kitą 
automobilį pravažiavo raudo­
ną šviesą. Miss Trinkle aiški­
nosi policijai, kad ji pervažia­
vusi ne raudoną, o geltoną 
šviesą.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas’.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk;~ės jajšku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą “

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .............................................................  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji .......................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas..................................  $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Šiandien vokiečių Klaipėdoje 
bepriskaitoma tik tuzinai.

“Bet ir lietuvių skaičius 
“Klaipėdoje” nedaug tėra di­
desnis. Klaipėda pasidarė ru­
siškas miestas”, — patenkintas 
baigia Rupert Helmy.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
aEISINGAS PiNIAS

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

FEDERAL 
SAVINGS

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę. 

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel.: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAL

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.
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doing NOW”.

savings
and LOAN ASSOOMtON

INVESTMENT SHARE 
ACCOUNT

įprastose taupymo sąskaitose.

DIVIDENDUS

Dėl atsargios investavimo politikos, 
mūšy atsargos kapitalas padidėjo. 
UNIVERSAL SAVINGS tapo viena 
pačių stipriausių institucijų Chicagos 
srityje. Tatai leidžia mums geriems 
taupytojams mokėti patį didžiausią 
dividendą.

■nW iv UniVesT^
♦ lINIVEST,' sutrumpintai UNIVERSAL 

SAVINGS INVESTMENT AI, yra pas mus 
atidaryta tokia sąskaita, kuri Vidurva- 
kariuose moka pačius aukščiausius 
dividendus.

UNIVEST galima atidaryti $100 arba 
keliais šimtais, o vėliau prie jos pride­
dant panašias sumas. Dividendai bus iš­
mokami čekiais, du kartus į metus, o ne 
pridedami prie santaupų, kaip tai daro­
me

Mokame pačius 
AUKŠČIAUSIUS

First Aid for..,
UNCERTAINTY

A UNIVERSAL INVESTMENT SHARE AC­
COUNT is the for the individual or family 
interested primarily in building a reserve to 
meet emergencies, in saving for “the golden 
years”, in saving for a new home. It is FIRST 
AID in these hectic times for the uncertainty of 
the future.
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Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three month*.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui___________ 1.25

Užsieniuose
metams--------------------------- $14.00
pusei metų_________________ 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams________________ $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui____________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

-APŽVALGA^
o v uvo oKitais žodžiais...

Ipolitas

Sovietine Čeką vėl “aštrina kardą” ir 
pasidaro tikru Chruščevo įrankiu

Švedas bokso čempionas
Penktadienio vakare, bokso rungtynėse Yankee Sta­

dium arenoje, pasaulio čempionatą laimėjo švedas Inge- 
mar Johnsson, nugalėdamas amerikietį (negrą) Floyd 
Patterson.

Pasaulinio kumštininkų čempiono “karūną” per 25 
metus be pertraukos turėjo amerikiečiai. Ją buvo nusi­
nešęs italas Primo Camera, bet 1934 m. jį parbloškė 
amerikietis Max Baer.

Tačiau Jungtinėse Valstybėse baltieji sunkiojo svo­
rio kumštininkai turėjo užleisti pirmenybę juodajai rasei.

Įdomu, kad naujasis pasaulio čempionas Ingemar 
Johnsson yra pilietis šalies, kurioje kumštynių sportas 
nėra populiarus. Laikraščiai praneša, kad Švedijoje net 
yra uždrausta pasakoti per radiją kumštynių eigą; lei­
džiama tik paskelbti, kumštynėms pasibaigus, jų rezul­
tatą.

Tačiau , kai penktadienį kumčiavosi su Pattersonu 
New Yorko arenoje jų tautietis, tai 3 milionai švedų 
Stockholme ir kituose miestuose buvo prilipę prie priim­
tuvų ir klausėsi transliuojamų iš Luxemburgo praneši­
mų apie kautynes; ir kai Ingemar Johnsson buvo paskel­
btas pergalėtuoju, tai milžiniškos švedų minios, 3 vai. 
po vidurnakčio, išėjo į gatves demonstruoti savo 
džiaugsmą.

Amerikos komentatoriai pranašauja didelę (ir pel­
ningą) ateitį naujajam pasaulio čempionui, nes jisai esąs 
ne tik pirmos rūšies atletas, bet ir malonaus būdo vyras.

Pabėgo sovietų diplomatas
V Dar vienas diplomatas pabėgo iš sovietų tarnybos, 

trokšdamas gyventi laisvėje.
Aleksandr Jurjevič Kaznačeev, informacijos vedėjas 

sovietų pasiuntinybėje Rangoon mieste, Burmos sosti­
nėje, atėjo į Jungtinių Amerikos Valstybių pasiuntinybę 
tame mieste, prašydamas prieglaudos, kuri jam tapo 
suteikta.

Rašytame pareiškime Kaznačeev, 27 metų amžiaus, 
sakosi savo laisva valia nusprendęs pasitraukti iš savo 
pareigų, nes jisai neapkenčiąs Sovietų Sąjungos valdžios 
ir jos santvarkos. “Esu įsitikinęs’*, sako jisai, “kad 
komunizmas yra blogis, nes jisai atima žmogui jo pa­
sididžiavimą ir savigarbą”.

“Aš myliu Rusijos žmones”, tęsia Kaznačeev, “bet ne­
apkenčiu Sovietų Sąjungos valdžios ir jos žvalgybos, ku­
ri laiko priespaudoje Rusijos žmones”.

Reikia pabrėžti, kad šis jaunas diplomatas nuo mažų 
dienų buvo auklėjamas bolševikinio komunizmo dvasioje 
ir kitokios politinės santvarkos nebuvo matęs savo gy­
venime, kol nepateko į užsienį. Čia jam atsidarė akys.

NESVEIKAS PROTAS
Baisiųjų birželio įvykių su­

kakties proga, “Naujienose” 
buvo prisiminta, kaip bolševi­
kų NKVD vykdė masines 
žmonių deportacijas iš Lietu­
vos pagal Serovo instruksci- 
jas ir Kremliuje paruoštą pla­
ną. Tuo barbarišku planu bu­
vo numatyta išvežti apie 700 
tūkstančių žmonių, t. y. maž­
daug trečdalį lietuvių tautos, 
tuo metu gyvenusios Lietu­
voje.

Bet Stalino žvalgybininkai 
suspėjo įvykdyti tik dalį to 
plano, nes kilo karas tarp vo­
kiečių ir rusų ir keliai iš Lie­
tuvos į Sibirą buvo atkirsti. 
“Naujienų” straipsnyje tai bu­
vo pažymėta šiais žodžiai:

“Tas pasibaisėtinas depor­
tacijas laikinai sustabdė ka­
ras, kuris netrukus (1941 m. 
birželio 22 d.) kilo tarp So­
vietų Sąjungos ir Vokieti­
jos”.

Tikrų, neginčijamų faktų 
pažymėjimas, ar ne? Bet A. 
Bimba rašo savo “spaudos” 
organe, jog “N.” redaktorius 
“su nesuvaldomu džiaugsmu” 
šaukęs “ačiū Hitleriui”, už tai, 
kad jisai “pradėjo ant Lietu­
vos sėti mirtį”, ačiū Hitleriui 
“už išskerdimą Lietuvoje 70 
tūkstančių žmonių ir naikini­
mą krašto”...

Bimba kalba, kaip pamišęs. 
Nei džiaugsmo, nei padėkos 
Hitleriui “Naujienų” straips­
nyje nebuvo.

O kai dėl karo, kilusio 1911 
m. tarp Hitlerio ir Stalino, tai 
“Naujienos” jį visada vertino, 
kaip dviejų banditų susipyki­
mo rezultatą, nesugebant jiem 
pasidalinti grobiais. Kol juodu 
bučiavosi, Bimba juodu abudu 
garbino ir stengėsi jiem padė­
ti, veždamas kvailus jaunuo­
lius įWashingtoną piketuoti 
“karo kurstytoją” prez. Roose- 
veltą. O kai juodu susipešė, 
tai Bimba jau nebegalėjo lai­
žyti jų abiejų batus ir turėjo 
pasitenkinti tik Stalino batų 
laižymu.

AIŠKINASI, 
KAD NESKAITĖ

Vienas bevardis tautininkų 
seimo (įvykusio Detroite) da­
lyvis “Dirvoje” aiškina, kodėl 
jų bankete kilo kvailas juo­
kas, kai buvo paminėtas ALT 
Vykd. Komiteto sveikinimas. 
Jis rašo:

‘Aš buvau tame bankete 
ir norėčiau paaiškinti, kad 

ten nebuvo laiko visus svei­
kinimus ir padėkas bei kito­
kius raštus ištisai skaityti. 
Taigi ir ALT raštas ten bu­
vo paminėtas, kaip vienas

iš laiškų, gautų su sveikini­
mais ir linkėjimais, tik nu­
rodžius, kad tai iš ALT ir 
kad pasirašyta dr. P. Grigai­
čio. Būdami įpratę gero 
žodžio tautininkų adresu iš 
P. Grigaičio negirdėtįišgir- 
dę jo vardą tarp seimo svei­

kintojų ir linkėtojų, banke­
to dalyviai, žinoma, gana 
linksniai nusiteikė ir dauge­
lis net apygarsiai išreiškė tą 

pasitenkinimą”.

Iš to, kad “dalyvis” taip 
smulkiai žino banketo eigos 
smulkmenas, galima numany­
ti,kad jisai tenai buvo ne šiaip 
sau svečias, o vienas iš atsa- 
kingesnių asmenų. Ir jisai at­
skleidžia to tautininkų pobū­
vio dvasią.

Mes, tiesa, numanėme, kad 
ALT Vykd. Komiteto laiškas 
nebuvo skaitytas nei tautinin­
kų seime, nei bankete, nors ji­
sai buvo visai neilgas. “Daly­
vis” tai patvirtina, tik be rei­
kalo jisai pasakoja, kad tai at­
sitikę dėl laiko stokos.

Priežastis buvo laiško turi­
nys, primenąs tautininku sro­
vės nuoširdaus bendradarbia­
vimo įsipareigojimą ir pasisa­
kąs už “nepriklausomos ir 
demokratinės Lietuvos Res­
publikos” atstatymą.

Užuot pasakęs tikrąją nes- 
kaitymo priežastį, “dalyvis” 
bando nukreipti dalyką į as­
meninę pusę. Bet kas iš to išė­
jo?

Tautininkų Sąjungos pirmi­
ninkas ir sekretorius adresa­
vo ALT sekretoriui kvietimą 
— aišku, darydami tai manda­
gumo sumetimais, ir ALT at­
sakė į jų kreipimąsi panašiu 
mandagumo žestu. Bet tauti­
ninkų vadai padarė iš to pa­
juoką ir pasityčiojimą iš ALT 
sekretoriaus, — nejausdami, 
į kokią “kultūringą” padėtį 
jie stato patys save.

Ir jų laikraštis tai dar už­
akcentavo banketo aprašyme.

Karalienė lankys 
parodą

Liepos 6 dieną atplaukusi 
į Chicagą karalienė Elzbieta 
su savo vyru Pilypu 20 minu­
čių lankys. Tarptautinę paro­
dą, surengtą Navy Pier ilgoje 
halėje. Jai pervažiuoti parodą 
specialiu motoriniu vežimu 
yra pagamintas mylios ilgumo 
raudonas kilimas. Karalienę 
parodoje lydės Chicagos pre­
kybos asociacijos pareigūnas 
Thomas Coulter ir parodos di­
rektorius Richard Reeves\

Ketvirtadienį State gatvėje 
miesto centre jau pasirodė da­
lyvaujančių tautų vėliavos.

XVII-tas Lietuviškos Enci­
klopedijos tomas, kaip visi, pa­
trauklus į rankas paimti, gra­
žiais apdarais, gera popiera. 
Šis apima raidę M iki žodžio 
“Mauragis”, turi 543 pusi, ir 
daug iliustracijų. Lietuviui 
svarbiausia “lietuviški” dalykai. 
Gal įdomu patirti, kad Kapsu­
kas 1908 metais išvertęs “Dar­
bininkų marselietę”, kur ru­
sams sakė: “Caras žemę par­
duoda burliokams, o mums rodo 
Sibiro laukus: visą valią pave­
dęs kazokams, ar ne laikas ga­
ląsti ginklus?” Mainei valstybę 
aprašant nepasakoma, kad 
Rumford, Lewiston, Dover-Fox- 
croft turi lietuvių kolonijas, o 
tėvai pranciškonai įsikūrė Gree­
ne, ir Kennebunkporte (čia turi 
berniukams moderninę High 
School). Prie žodžio “Makbe­
tas” nepasakyta, kad šią Šeks­
pyro dramą išvertė Kl. Jurge­
lionis ir išspausdino Čikagoje 
1912 m. Praleista Peter M. 
Margie (Rimarčikas), 1944 me­
tais buvęs Pennsilvanija Senato 
atstovas. Adv. F. Mast-Mas- 
tauskas, rodos, vertas paveiks­
liuko. Vincas Matusevičius bu­
vo vienas pirmųjų lietuviškos 
radijo valandos kūrėjau Brook­
lyn, N. Y. (1933 m.), palaikė 
jaunimui mokyklėlę, kur moky­
tojavo Pr. Bajoras ir leido žur­
nalą. Gal vertas paminėjimo 
Kazys Makarevičius, Veiverių 
mokytojų seminarijos auklėti­
nis ir Waterbury, Conn, veikė­
jas (miręs 1950 m.). Madison, 
UI. 1941 m. SLA kp. turėjo 20 
narių. Kita kuopa buvo Maltby, | 
Pa. ir Mar Lin, Pa. Šios koloni­
jos praleistos. Savo laiku gyva­
vo Marianopolio Kolegijos Rė­
mėjų dr-ja, įkurta 1931 m., kuri 
1943 m. 12-tame ' seime susi­
laukė 70 atstovų, atvežusių 
$1,031 aukų. Ji Enciklopedijoj 
praleista, kaip ir Marijonų Ben­
dradarbių dr-ja, kurios, 14-tas 
seimas; Čikagoje 1941 metais su­
traukė 30$ atstovų ir $2,000 
aukų. Prie Maldos Apaštala­
vimo dr-jos gal įdomu pridėti, 
kad pas Am. lietuvius pirmas 
skyrius įkurtas Mt. Carmel, Pa. 
(birž. 22, 1899 m.),.o antras 
tais pačiais metais Waterbury, 
Conn. Tėvai jėzuitai 1943 me­
tais jai leido žurnalėlį “žvaigž­
dė”, o tėvas J. Kidykas 1943 m. 
parašė knygelę “Maldos Apašta­
lavimas”. Jonas Martin (Mar­
cinkevičius) buvo išrinktas ke­
lissyk Kenosha, Wis. miesto 
tarybos nariu (1934—1942). Dr. 
V. Martišius 1902 metais buvo 
TMD stipendininkas ir centro 
sekretorius. Jis 1911 metais iš­
vyko Aiglijbn ir apsigyveno 
Londone. Tas viskas Enciklo­
pedijoj praleista, kaip neišvar­
dinta ir visa eilė Amerikoje gi­
musių gydytojų, advokatų ir 
kunigų. Enciklopedijos redak-

Okupuotos Lietuvos spauda pats šitaip apibūdino: “Mano 
vengė plačiau aprašyti Mas- pareiga būti be pasigailėjimo, 
kvoje įvykusį gegužės mene- kaip patikimas sargybiniam 
syje Sovietų Sąjungos enka-j šuniui, kurio uždavinys sudras- 
vedistų - čekistų darbuotojų | kyli priešą”, čekos komisija 
suvažiavimą. Valstybės sau- visame pasaulyje įgijo tokį pa­
gilino komiteto prie Lietuvos sibaisėjimą, kad Kremlius jau- 
ministerių tarybos pirminiu- tė reikalą jos vardą keletą 
kas Kazimieras Liaudis, ži- kartų pakeisti: 1922 m. į GPU,
noma, taip pat neturi didelio 
intereso dėstyti Lietuvos gy­
ventojams, kaip viekia sovie­
tinė saugumo organizacija. 
“Pravda” ir kiti Maskvos spau­
dos organai buvo šnekesni. 
Bet ir jie iš tos gegužės mėn. 
vykusios konferencijos smul­
kesnių informacijų nepaskel­
bė, pasitenkindami bendrybė­
mis, nors yra aišku, kad suva­
žiavime smulkiai buvo ap­
svarstyti ikšioliniai veiklos

1934 į NKVD, 1946 į MVD. 
Dabar toji įstaiga vadinasi 
“Valstybinis saugumo komi­
tetas prie TSRS ministerių ta­
rybos (KGB)”, o kiekvienoje 
sovietinėje respublikoje yra 
dar atskiri panašūs komitetai. 
Lietuvoje tam komitetui, kaip 
minėta, dabar vadovauja K. 
Liaudis.

Po Stalino mirties Chruščio­
vas kp XXI suvažiavime įtiki­
nėjo, kad tokių valstybinių in-

metodai, trūkumai ir ateities 
uždaviniai. Nepaskelbti liko 
ir visasąjunginio Valstybės 
saugumo komiteto pirmininko 
Šelepino (Chruščiovo žento) 
ir visasąjunginės kp ck sekre­
toriaus Kiričenko (Chruščio­
vo atkelto iš Ukrainos į Mas­
kvą) pranešimų smulkmenos.

Čekos užuomazga

Aiškesnio vaizdo dėliai rei-

stitucijų prievartos funkcijos 
miršta ir perduotinos visuo­
meninėms organizacijoms. 
Tiek pat jis ne kartą įtikinė­
jo, kad Sovietų Sąjungoje ne­
są politinių kalinių, o dar ne­
seniai, pasikalbėjime su vo­
kiečiais socialdemokratų re­
daktoriais tvirtino, kad vidaus 
valstybės saugumo institucijos 
visai nereikalingos, nes jos
beturinčios darbo tik su ma-

kia prisiminti, kad tuoj po 
bolševikų įvykdyto 1917 metų 
perversmo Rusijoje, išvaikius 
steigiamąjį seimą ir bolševi­
kams paėmus visą valdžią į 
savo rankas, Lenino sumany­
mu buvo įsteigta “Visos Rusi­
jos ypatingoji komisija” — 
“Vserosijskaja črezvyčainaja 
komisija”, sutrumpantai vadi­
nama “VČK”. Sovietų enci­
klopedijos nusakymu VČK 
tikslas buvo — “būti proleta-

žais vagišiais...
Tačiau tikrovė visai kitokia 

ir apie tai liudija Maskvoje 
įvykusios konferencijos pasi­
tarimai.

Pažymėtina, kad pirmą kar­
tą po Stalino tokiame pasita­
rime dalyvavo gynimo mini- 
steris Malinovskis, vidaus rei­
kalų ministeris Dudurovas, 
vyriausiojo teismo ir prokura­
tūros atsakingieji pareigū­
nai.

riato diktatūros nuogu k ar-j 
du”. Anot Lenino, tai “įstai­
ga neįkalbinėjanti, o bau­
džianti tuojau, skubiai, be 
pasigailėjimo”. Pagal šios įs­
taigos sttautą, jos svarbiausia 
pareiga buvo kova su kontrre- 
voliucija, sabotažu, spekulia­
cija ir tarnybiniais prasižen­
gimais, o vėliau, Stalinui pil­
nai įsigalėjus, jos uždavinių 
sąrašas buvo papildytas, t. k. 
uždavinių išnaikinti Trockio- 
Bucharino bandą, kuri taria­
mai ruošusi baltagvardiečių 
terorą, tėvynės išdavimą ir t. t.

Patsai žiauriausias
buvo Dzeržinskis

Visoje sovietų valdžios isto­
rijoje bene patsai žiauriau­
sias šios komisijos viršinih- 
kas buvo Feliksas Dzeržinskis, 
gimęs Vilniaus krašte 1877, iš 
lenkų dvarininkų, pradėjęs sa­
vo revoliucinę veiklą Vilniuje 
ir Kaune. Jis savo pareigas

ei ja, matyti,, neturi nė vieno 
patarėjo senųjų iš čia gimusių 
Amerikos lietuvių srityse.

Daug pasakąs pareiškimas

Maskvos konferencijos da­
lyviai priėmė kp centro komi­
tetui “sveikinimo” raštą, ku­
ris labai daug pasako. Rašto 
turinys visai priešingas Chruš­
čiovo teigimui apie čekos įs­
taigos reikšmės sumenkėjimą.

Čia paduodame kai kurias 
to rašto ištraukas:

“Kp XXI suvažiavimas nuro­
dė visoje apimtyje valstybės 
saugumo įstaigos vaidmenį, 
vietą ir uždavinius, kuriant 
komunistinę visuomenę mūsų 
krašte. Sovietiniai čekistai 
įsisąmonino tuos nurodymus 
ir žiūri į juos kaip kovos pro­
gramą, kaip kp reikalavimą 
dar aukščiau iškelti revoliuci­
nio budrumo vėliavą. Mes so­
vietiniai čekistai gerai su­
prantame, kad

baudžiamųjų funkcijų su­
siaurinimas krašto viduje 
visai nereiškia, kad mes tu­
rime darbo mažiau, kad 
mūsų priešų veikimas būtų 
susilpnėjęs”.

(Tęsinys 5-me psi.)

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

28.
Aprašytasis paukščių traukimas vyks­

ta Šiaurės pusrutulyje. Čia jis yra geriau­
siai ištirtas. Pietų pusrutulyje vyksta pa­
našus reiškinys, tik su tuo skirtumu, kad 
rudenį paukščiai traukia į šiaurę, o pava­
sarį į pietus.

Apžvelgę visa, kas anksčiau pasakyta, 
galime padaryti išvadą, kad šviesa, lygiai 
kaip maistas ir temperatūra, yra nors ir 
labai svarbūs veiksniai, tačiau nė vienas 
jų nėra sprendžiamas. Paukščiai traukia 
tokiu plačiu mastu,' tokia gaivališka jė­
ga, jog, stebint tai, negalima pasitenkinti 
vien šių priežasčių ir pasekmių aiškini­
mu. čia yra dar iki šiol neišaiškintos prie­
žastys, verčiančios paukštį traukti vis į 
priekį, nepaisant pavojaus ir kliūčių.

Norėdamas paryškinti traukimo vaiz­
dą, duodu čia ištrauką iš R. Drost’o 
straipsnio apie paukščių susibūrimą Hel- 
golamlo saloje prie jos švyturio 1927 m. 
spalio 23 d. naktį.

“Apie 20 vai. pasirodė pirmieji paukš­
čiai. Dangus buvo apsiniaukęs ir pūtė 
silpnas vėjas. Apie 20 vai. 30 min. aplink 
švyturį sukosi kelių šimtų varnėnų būrys. 
Buvo laikas gaudyti juos (žiedavimui). 
Danguje tai šen, tai ten ėmė rodytis

žvaigždės, ir buvo aišku, kad paukščiai 
šalinsis nuo švyturio, nes pastarasis pri­
traukia juos tik tuomet, kai esti visai tam­
su. Tačiau dangus apsiniaukė, pradėjo ly­
noti, ir pasidarė visiškai tamsu. Pasirodė 
paukščių nesuskaitomos masės; dau­
giausia buvo varnėnų, vieversių ir straz­
dų. Kiekvienas šviesos ruožas, kiek tik ga­
lėjo akys aprėpti, buvo kimšte prikimštas 
apšviestų taškų. Atrodų, lyg būtų snigę 
paukščiais, ir tas palyginimas bene duoda 
geriausią supratimą apie paukščių kiekį. 
Pačiame švyturyje irgi toks pat paukščių 
tirštumas. Prie stiklų jų knibžda lyg ko­
kių vabzdžių. Aplinkinėje galerijoje dau­
gybė jų tupi ir skraido. Mes turime daug 
darbo: gulėdami, stovėdami, šliauždami 
gaudome paukščius, kartais pp kelis vie­
na ranka, ir kišame juos į maišus, kurie 
greit pasidaro pilni. Mes juos nešame į 
paukščių stebyklos rūsius ir ten ištuština­
me. Kelis kartus sunkiai apsikrovę nune­
šėm gyvų varnėnų maišus. Iš viso mūsų 
krovinys sudarė 107,36 kg. gyvų varnėnų... 
o pats jų skaičius 1445. Paskutiniai pauk­
ščiai buvo pagauti apie 6 vai. ryto ir liko 
maišuose iki žiedavimo. Apie 6 vai. pa­
baigėme, nors galėjome ir toliau gaudyti, 
tačiau “buvo mums gana”.

Visa turi savo ribas. Prie varnėnų pri­
sidėjo dar vieversių, strazdų ir keletas ki­
tų rūšių, iš viso 1558 paukščiai. Padarę

trumpą pertrauką, apie 8 vai. pradėjome 
žiedavimo darbus... ir apie 19 vai. buvo 
baigta. Į klausimą, kiek paukščių traukė 
šią naktį, sunku būtų atsakyti. Mūsų pa­
gauti 1558 paukščiai nė kiek nesumažino 
bendros, aplink besisukančios, masės. Tik­
rai buvo tai mažiau, negu šimtoji jos da­
lis, o gal ir šimtas tūkstantoji”.

Paukščių traukimą tolygiai aprašo 
Gaetke ir kiti autoriai.

Naujaisiais laikais įsigalėjo nuomonė, 
kad paukščių pasiryžimas keliauti yra iš­
raiška tam tikro fiziologinio būvio, susi­
darančio jų organizme pavasarį ir rudenį. 
Toks fiziologinių reiškinių periodiškumas 
yra vadinamas “fiziologiniu ritmu”. Fi­
ziologinių reiškinių ritmas būdingas ne 
vien paukščiams, bet taip pat kitiems gy­
vūnams ir neta augalams. Pavyzdžiui, yra 
daug augalų, kurie nakties metu uždaro 
savo žiedus, o dieną atidaro, arba rudenį 
numeta lapus, o pavasarį juos ataugina 
ir t. t. Pastarasis reiškinys suprantamas 
mūsų krašte, atsižvelgiant į sniego dangą; 
bet mūsų medžiai, auginami šiltnamiuose 
arba perkelti į šiltus kraštus, vis tiek pe­
riodiškai numeta lapus. Taip pat ir paukš­
čiuose susidaręs tam tikras fiziologinis 
būvis, verčiąs juos keliauti, pasireiškia 
vis tiek, ar paukštis turi, ar neturi maisto, 
ar oras yra šiltas, ar šaltas. Žinoma, ieš­
kodami pirmosios šio fiziologinio ritmo

priežasties, turime pripažinti, kad rudenį 
maisto stoka, šaltis, šviesos ir tamsos san­
tykis, periodiškai veikdami paukščio or­
ganizmą nuo senų seniausių laikų, ir su­
kėlė organizme minėtąjį ritmą, paveldi­
mą ir nepriklausomą nuo aplinkumos 
reiškinių. Dabar šie aplinkumos reiški­
niai gali tik iš dalies veikti įgimtąjį pauk­
ščio palinkimą traukti, pagreitinti, sulėtin- 
ti^arba pakeisti iki tam tikro laipsnio.

Fiziologinis būvis, verčiąs paukščius 
keliauti, atskirų individų pasireiškia ne­
vienodai. Todėl tos pačios rūšies vieni in­
dividai nuskrenda labai toli, kiti arčiau, 
o treti lieka žiemoti savo gimtinėje. Pa­
vyzdžiu gali būti mūsų varnos ir kuosos, 
kurių vienos nesiryžta keliauti, kitos nu­
skrenda iki Vokietijos, trečios iki Belgi­
jos. Minėtasis’traukiančių paukščių fizio­
loginis būvis ilgainiui išnyksta, ir paukš­
tis sustoja ten, kur šis būvis galutinai iš­
nyko. Todėl neretai paukščiai rudenį ap­
sistoja tokiose vielose, kur sąlygos toli 
gražu netinka jiems žiemoti. Pasitaiko, 
kad rudenį, staiga užėjus stipriems šal­
čiams vandeniniai paukščiai skrenda iš 
Europos šiaurės ir apsistoja Vidurinės 
Europos kraštuose, nors ten dėl didelių 
šalčių visi vandenys yra užšalę. Jiems te­
reiktų padaryti nedaug pastangų, kad nu­
skristų dar dvejetą šimtų kilometrų į pie­
tus, kur rastų neužšalusių ežerų bei balų,

bet jie to nepadaro ir žūva nuo bado, nes 
negali skristi toliau; jų vidujinis, fiziolo­
ginis akstinas išnyko.

Pastaraisiais laikais pradėta domėtis 
klausimu, kokios yra vidinės jėgos, suke- 
liačios paukščio organizme pasiryžimą 
keliauti. Didelė pažanga, padaryta endo­
krinologijos (Mokslas apie vidaus sekre­
cijos liaukas) srityje,leidžia manyti, kad 
minėtasis fiziologinis ritmas pareina nuo 
periodiško vidaus sekrecijos liaukų veiki­
mo. Pirmiausia ieškoma atitinkamų hor­
monų skydinėje ir lytinėse liaukose, bet 
visi bandymai šiam klausimui išspręsti 
neįrodė, kad šios dvi liaukos galėtų turė­
ti sprendžiamą reikšmę.

Naujaisiais tyrimais, ypač Rowan’o, 
Wolfsono’o ir kt. darbais nustatyta, kad 
kelionės pradžią nulemia tiek išoriniai, 
tiek vidiniai veiksniai. Sezoniniai klima­
tiniai pakitimai, veikdami per smegenų 
(hipofizį), sukelia migracijos impulsus, 
kitaip sakant, sudaro fiziologinį būtinu­
mą kelionei pradėti. Rowan’as darė eks­
perimentus Kandoje Albetos apskrityje. 
Savo tyrimus jis atliko su vienu kikilių 
šeimos ’paukščiuku Junco hyemalis, kuris 
tik vasarą praleidžia šioje Kanados daly­
je. sis paukštelis nelaisvėje visai gerai 
pergyvena žiaurią Kanados žiemą, jeigu 
jam būna patiekta pakankamai maisto.

(Bus daugiau)
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Tarptautine krikščionių demokratų unija 
už tautų apsisprendimo teisę

Įspėjimas tiems, kurie žaidžia planais pavergtąsias tautas nurašyti

"[Atkelta is 4-to pslĄ

Toliau tame rašte pasisako­
ma ir dar aiškiau:

(ELTĄ) Freiburge, Pietų Vo­
kietijoje, gegužės 29-31 dieno­
mis įvyko XHI-sis Tarptautinės 
krikščionių demokratų unijos 
kongresas. Delegatų tarpe bu­
vo bu v. Prancūzijos mm. p-kas 
Pflimlin, Nordrhein-Westfalen 
prasto min. p-kas Meyers, Ba­
den-Wuerttemberg krašto min. 
p-kas Dr. K. Kiesinger ir kt.

PET delegatūros Bonnoje 
vardu kongreso dalyvius pasvei­
kino Dr. P. Karvelis ir priminė 
100 milijonų europiečių likimą, 
kurie anksčiau gyveno laisvą 
gyvenimą, o dabar yra geležinė 
uždanga atskirti nuo likusios 
Europos. Pavergtosios tautos 
kreipiasi į laisvąsias tautas pa­
dėti atgauti laisvę. “Kai kas 
žaidžia planais mus lyg ir ‘nu­
rašyti” bolševikijai paaukoti. 
Mes jaučiame pareigą įspėti 
laisvąjį pasaulį, kad mūsų pa­
aukojimu nebus atsiekta nei 
taika, nei tampos atoslūgis. 
Mūsų dabarties likimas galėtų 
rytoj būti ir Jūsų kraštų liki­
mas, jei bus atsisakoma pagrin­
dinių dėsnių”, pareiškė Dr. Kar­
velis, ir prašė kongrese daly­
vaujančių krikščionių demokra­
tų politikų turėti drąsos pa­
remti pavergtųjų tautų reikalą 
ir perkelti jį į tarptautinę plot­
mę. Taika ir laisvė yra neda­
lomi.
Kongresos pasisako už nelaisvėj 
esančias tautas

Pažymėtina, kad ir tokie kal­
bėtojai, kaip min. p-kai Meyers 
ir Dr. Kiesinger aiškiai pasi­
sakė už pavergtųjų tautų rei­
kalą. Priimtoje geg. 30 d. kon­
greso rezoliucijoje t. k. pa­
brėžiama, kad yra būtinas rei­
kalas siekti teisingo ir taikingo 
pasaulio problemų sprendimo. 
Kongresas išreiškė nuomonę, 
kad Rytų-Vakarų derybos tik 
tuomet bus vaisingos, kai Nato 
bendruomenės valstybės vienin­
gai ir solidariai patieks savo 
planus ir sieks juos gyven­
dinti.

Tie planai turėtų numatyti:
1) Vokietijos apjungimą lais­

vėje.
2) Tautų apsisprendimo, tei­

sės, remiantis Jungtinių Tautų 
chartos nuostatais, pripažinimą 
toms tautoms, kurios šiandien 
yra nelaisvėje.

3) Tokį Europos saugumo 
tvarkymą, kuriame nebūtų pri- 
'verstinų įtakos sferų.

Skaitykite “N-nas”

Maskva bijosi 
sprogimo R. Europoj

(E) “Neue Zuericher Zeitung” 
birželio 6 d. atspausdino žinomo 
publicisto Salvador de Madaria­
ga straipsnį, rašytą Vašingto­
ne, kuriame komentuoja Žene­
vos konferencijos derybas. Įdo­
mus jo pasisakymas:

“Sovietiniai viešpačiai žino, I 
gana gerai, kad jų stipriausias 
ir atkakliausias priešas yra so­
lidus Rytų Europos tautų blo­
kas, kurį tik vargais negalais 
jiems sekasi išlaikyti savo ga­
lioje. Jau svyravo^ jiems žemė 
po kojų ir Rytų Berlyne, ir Poz­
nanėje ir Budapešte. Jie bijosi, 
kad kiekvieną dieną galėtų 
įvykti sprogimas, kurį jie lai­
ko tikru, jei tik Europoje pra­
sidėtų karas. Požeminė lava Ry­
tų Europoje juos spaudžia dvi­
gubai: ji gali “taikos metu 
kiekvienu laiku įsižiebti, dar la­
biau ji gali karo atveju So­
vietams lemti pražūti. Tad ir 
yra Chruščevo vyriausias tiks­
las žėrinčią ugnį prislopinti van­
deniu”.

Chruščevui būtų malonu pa­
siekti tokią padėtį, kad, jo vie­
toje patys Vakarų valstybinin­
kai gesinimo darbus apsiimtų. 
Atkakliai siekia jis viršūnių 
konferencijos.

“Jei tokios konferencijos ei­
goje būtų pasiektas susitari­
mas, tai tuo galėtų sugriūti Ry­
tų Europos viltys (išlaisvinti), o 
taip pat būtų pašalinta vyriau­
sioji kliūtis vesti karą konven­
ciniais (nebranduoliniais) gin­
klais. O jei susitarimo nebūtų 
pasiekta, Rytų Europos žmo­
nių pasitikėjimas Vakarais vis- 
vien būtų susilpnintas”.

.Siekdama Rytinės Vokietijos 
pripažinimo kaip atskiros val­
stybės, Maskva siekia pripažini­
mo viso to grobio, kurį sau po 
karo pasiglemžė, pabrėžia S. de 
Madariaga.

“Mes ir ateityje tobulinsime 
čekistinio darbo formas ir me­
todus, auklėjant visus saugu­
mo bendradarbius beribiai at­
sidavusių partijai darbuotojų 
dvasioje,

“kilnių VČK tradicijų dva­
sioje, stengiantis įnešti į vi­
są mūsų veikimą garsiausio 
bolševiko Felikso Dzeržins­
kio lenininius darbo meto­
dus ir stilių.”
Prisimenant, kas buvo Dzer- 

žinskis ir kokie buvo jo “dar­
bo metodai”, darosi aišku, ko­
kioje “dvasioje” norima veikti.

Chruščiovo šlovinimas
Rašte išreiškiamas Chruščio­

vo šlovinimas tokiame stiliu­
je, koks buvo įprastas’ Stalino 
asmens kulto laikais: “Sovie­
tų čekistai su ypatingu dėkin­
gumu ir meile mini, jausda­
mi jo tėvišką globą saugumo 
institucijoms, žymųjį Lenino 
mokinį, pasižymėjusį komu­
nistų partijos, sovietų val­
stybės ir viso tarptautinio ko­
munistinio judėjimo liepsnin­
gąjį tribūną, nenuilstamą ko­
votoją už pasaulinę taiką, Le­
nino premija apdovanotąjį 
pirmąjį kp ck sekretorių, so­
vietų vyriausybės galvą drau­
gą Nikitą Chruščiovą”.
Kai kurios išvados

1) parodyti visų prievartą 
vartojančių institucijų vienin­
gumą;

2) sustiprinti partijos ir 
Chruščiovo pozicijas;

3) priminti pasauliui apie 
prievartos organų veikimo su­
stiprėjimą, ypač apie šių or­
ganų veiklą ir net satelitinėse 
“liaudies demokratijose”, pa­
brėžiant, kad esamose sąlygo­
se, priešo .aktyvumo akivaiz­
doje, esą reikalinga panaudo­
ti saugumo organus kontra- 
smūgiams ir “proletarinio kar­
do ašmenis pirmoje eilėje nu­
kreipti prieš agentus, atsiun­
čiamus į Sovietų Sąjungą ir 
socialistinio bloko kraštus”;

4) pabrėžti, kad, betarpiai 
vadovaujant kp ck ir asmeniš­
kai Chruščiovui, saugumo in­
stitucijose likviduotos priešiš­
ko Berijos ir jo bendrininkų 
veikimo pasėkos.

Tokiu būdu vėl paruoštas 
“proletariato diktatūros kar-

....--r
eitic. čekos “metodus ir sti­
lių \ kurio aukomis buvo daug 
milijonų žmonių... (E).

Mokyklų atostogos
Praėjusį penktadienį užsida­

rė vasaros atostogoms 440 Chi- 
cagos viešųjų 
433,000 mokinių 
išėjo į “laisvę”. 
45,000 mokinių 
nes pamokas 24 
mokyklose.

mokyklų ir 
porai mėnesių
Daugiau kaip 

pradės vasari- 
viešose aukšt.

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i 
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
»/2%

a;

Čekos darbuotojų pasitari-

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
rf. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. mio 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus­
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500,000. Visas bendro­
vės turtas dabar yra didesnis^ negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau­
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25,000,000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta.

Motina savo mažam vaikui 
(tėvui netoli esant): “Tu dar 
ne toks gudrus, kaip tavo tė­
vas, ir nebūsi dar mažiausiai 
be dviejų trijų metų.

•

Vaikų negalima padaryti ge­
rais stengiantis juos daryti 
laimingais, bet vaikus galima 

• padaryti laimingais, stengian- 
, lis juos padaryti gerąis.
i ———————————-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, Lakite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

i

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukštą, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsied St. Tel.: HAymarket 1-2028
- - - - ■ - - --------------------------------------------

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku­
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENI, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.

ANNA BALIUNAS I 
AKIŲ, AUSŲ, NO8I9S IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 4 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 8 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076_______

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS J

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '
3148 WEST 63rd STREET “

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 -į 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______Phon*: REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS i
PHYSICIAN AND SURGEON 1 

2434 WEST 71*t STREET
CHICAGO, DLL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 1
Rezid.: HEmlock 4-2*124 1

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. ir Penktadienį nuo
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai suaitaru*. j
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 - 
DR. JONAS G. BYLA . 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

__ Trečiadienį pagal sutartį. t
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017 
_____________ Res.; PR 84255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tek: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražma-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—4 vai._____
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta. ___

Ofiso telef.: CLiffsid* 4-2896 
Rezidencijos: WAibrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET
Ofiso HEmlock 4-2123
R*zld. t*l*f.: Gibson 8-6195

balandos kasdien nuo 2:00 V. p. p. bu 
kOO v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
1:00 V. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
balandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
tuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

r*l. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniai* 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

r*l.: off.: F k 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Pel. ros.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Support*) ir 1.1.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
MOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUViAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
1455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

balandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
iždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Aki* 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometrist** -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdindems. Praktikuoja 39 metu*.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų >r prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SKAS
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVK

CHICAGO 29, ILL.
r.
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Taupykite pinigus PROPERTY 
FEDERAL SAVINGS bendrovėje, 
kuri yra Federates valdžios prie­
žiūroje ir visiems lietuviams pato­
gioje vietoje MARQUETTE PARKO 
centre.

Jūsų pinigai yra apdrausti iki 
$10,000.00 Federal Insurance kor­
poracijos Washington, D. C.

PROPERTY 
FEDERAL 

SAVINGS & LOAN ASSN.

2612 W. 69th Street 
Tel.: PRospect 6-4600

DARBO VALANDOS:
Pirm., Antr. ir Penktad. 9 vai. 

ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketv. 12 vai. dieną iki 8 vai. vak. 
šešt. 9 vai. ryto iki 12 vai. dieną. 
Trečiadieniais uždaryta.

PROPERTY FEDERAL SAVINGS 

BENDROVĖS pirmininkė ir 
vedėja Helen P. Kraeger.

DIDELĖS SMARVĖS ISTORIJA
Kaip iš skunkiais “kvepiančių” paežerės raistų išaugo 

daugmilijoninė Chicagos metropolija

Pirmieji baltieji žmonės, pa- upę, deja jo projektas tebuvo
siekę vietą, kur šiandien yra įvykdytas tik 1848 metais.
šešių milijonų metropolinis Nelengvai, sekėsi pradžioje 
Amerikos Vidurinių Vakarų Chicagos steigimas. Per eilę 
miestas, buvo prancūzų kėliau-į metų ir baltieji, indėnų pavyz-
tojas ir tyrinėtojas Louis 
Joliet ir taip pat prancūzas 
misionierius jėzuitas J a c- 
ques Marquette. Jiedu į šį 
kraštą atsibastė 1673 metų va­
sarą ir savo entuziastiškuose 
pranešimuose skelbė, kad ši vie­
ta idealiai tinka naujos impe-
rijos centrui.

Dvokianti pervalka tarp 
Chicagos ir Desplaines upių

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai:

Ofiso WA 5-9730
Namų IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci­
nius, apartmentinius namus ir Įvai­

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.
Marquette Parke ir kitur turime 

puikių statybos sklypų.

Įrankių išpardavimas
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS

Pažiūrėkite, ko trūksta jūsų įrankių 
dėžėje!

Apžiūrėkite šiuos pavyzdžius:
Reg. 
kaina

Išpard. 
kaina

18” raktai vamzdžiams $3.40 $1.99
14” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
10” raktai vamzdžiams 2.28 1.39
8 kaltų setas .............. 11.95 6.95
6 kaltų setas .............. 9.30 4.95
Varžtai ........................ 12.85 8.99
Varžtai ........................ 2.75 1.95
24 col. gulsčiukas ....... 3.25 1.95

Ir daugybė kitų įrankių labai 
sumažintomis kainomis.

Tapetai, dažai, plytelės luboms ir 
grindims, namų apyvokos reikmenys.

D. JURJONAS CO., INC.
3251 SO. HALSTED ST. CA 5-1064

Dabartinės Chicagos vakari­
nėje dalyje praeigą ta visai ne­
žymi aukštuma, kuri skiria 
kontinento vandenis į rytus ir 
vakarus. Būtent, Desplaines 
upė neša savo vandenį į Mis­
sissippi, ir per ją į Meksikos 
įlanką, o visai netoli kita upė 
— Chicagos upė neša savąjį 
vandenį į Michigano ežerą ir iš 
jo Didžiausiais ežerais į Atlan­
to vandenyną. Kelių mylių sau­
sumos tarpas tarp Desplains ir 
Chicagos upių buvo indėnų gen­
čių pervalka (portage), per ku­
rią jie turėdavo pervilkti savo 
canoe valtis, besikeldami iš Ry­
tų vandenų į Vakarų vandenis 
ir atgal.

Šitą pervalką indėnai vadino 
“č i k a g a”, kas reiškia “didelė 
smarvė” (big smell), kadangi 
apylinkinėse balose ir raistuose 
augo apsčiai laukinių svogūnų 
ir veisėsi daug skunkių... Tai­
gi, mūsų miestas paveldėjo ir 
apsorbavo skunkinę su visu jos 
vardu!

Žinoma, kad ausį taip labai 
nerėžtų, galima vietoje “didelės 
smarvės” sakyti “didelis kva­
pas”, kaip anglai sako “big 
smell”, bet vargu ar koks lie­
tuvis skunkio “aromatą” va­
dintų kvapu... Tad verčiau 
mes Chicagą vadinkime tikruo­
ju vardu. Sakoma, iš giesmės 
žodžio neišmesi.

Geriausios sąlygos dideliam 
miestui augti

Bet ko Joliet su Marquette 
tuomet tikrai dar nežinojo, tai 
yra, kad ši centrinė metropo­
lijai vieta turi ir daugiau labai 
svarbių sąlygų turtingam did­
miesčiui augti, tai apsčiai ang­
lies pietuose ir geležies rūdos 
šiaurėje, ir patogiausią van­
dens transportaciją toms gėry­
bėms atsigabenti, be to, di­
džiausias platybes geros žemės

džiu, gabeno savo reikmenis ir 
produktus Chicagos pervalka. 
Matomai, indėnai nebuvo linkę 
ateiviams atiduoti savo kelius, 
kadangi 1803 metais tai Perval­
kai apsaugoti prie Chicagos 
upės žiočių Michigano paežerėje 
buvo pastatytas Dearborno for-
tas, kuriame gyveno nuolatinė
Amerikos kariuomenės įgula. 
Apie 10 metų po forto pastaty­
mo praėjus, 1812 m. rugpjūčio 
15 d. indėnai fortą sudegino ir 
išskerdė 52 kareivius, moteris 
ir vaikus. Kronika sako, kad 
iš visų to forto gyventojų tik 
43 žmonės išliko gyvi.

Tik 1816 metais, tai yra vos 
po 4 metų, Dearborn fortas be­
buvo atstatytas. Nuo tada jis 
pasidarė klestinčiu prekybos 
centru.

Pirmieji darbai ir pirmieji 
imigrantai

Kaip Chicaga sparčiai užau­
go, matyt iš to, kad po skerdy­
nių vos keliolikai metų praėjus, 
1830 metų rugpjūčio 4 d. buvo 
sudarytas pirmasis Chicagos 
(angliškai “big smell”, lietuviš­
kai “didelis smarvės”) mieste­
lio planas — žemėlapis, nuo da­
bartinės Madison gatvės į šiau­
rę iki Kinzie gatvės už Chica­
gos upės ir nuo State gatvės į 
vakarus iki dabartinės Desplai­
nes gatvės, viso 48 blokai. Bet 
miestelio vardą Chicaga gavo 
tik 1833 metais, o inkorporuo­
ta kaip miestas (city) buvo 
1837 m. 1843 metais Chicaga 
tebeturėjo tik 7,590 gyventojus, 
bet nuo to laiko miesto augi­
mas sparčiai prasidėjo. Ame­
rikos kongresas paskyrė 25 
tūkstančius dolerių pirmajam 
uostui pastatyti ir Chicagos 
upės įtakai (žiotims) į ežerą 
ištiesti, vietoj kaip pirmiau kad 
upė nusisukdavo į pietus, iškas­
tu kanalu ji įtekėjo į ežerą tie­
siai nuo Madison gatvės.

Pajutę Chicagos “didį kvapą” 
čia prigužėjo įvairių spekulian­
tų, prisigrobti ko pigiausiai že­
mių ir jas brangiai parceliuoti. 
Vienas tokių buvo jaunas advo­
katas iš Vermonto, Stephen 
Douglas, kurs vėliau patapo 
kongresmonu ir rinkimuose į se­
natą nugalėjo Linkolną.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėnlis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

farmoms, palankiausią klimatą 
derliui nokti ir žmonėms gy­
venti, ir geriausią vandenį dau­
giau nei reikia.

Jau Joliet sugalvojo ir siūlė 
kasti kanalą skersai tą perval­
ką, iš Chicagos į Desplaines

Kitas, William Ogden, gavo 
kontraktą kanalui kasti ir tam 
darbui darbininkus importavo 
tiesiai iš Airijos, kuriuos ne­
trukus pasekė vokiečiai, švedai 
ir norvegai, čia būtų įdomu 
paieškoti pirmųjų lietuvių pėd­
sakų. ..

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

DEL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių * stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrove
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Chicaga vadinosi “šiaurvakarių 
Karalienė’*

Baltieji kolonistai pradėjo 
masiniai keltis į Illinojaus že­
mę po to, kai buvo išrastas plie­
no plūgas, tinkamas kietai šio 
krašto velėnai versti, ir mę- 
chaniška pjaunamoji mašina 
(reaper). Abu išradimai pa­
darė tikrą revoliuciją kviečių 
producijoje. Plieno plūgo išra­
dėju skaitomas John Deere iš 
Vermonto, o pjaunamosios — 
Cyrus McCormick iš Virginijos, 
abudu atkėlę savo išradimų ga­
mybą į Chicagą.

Kaip sakyta, per pervalką iš 
Chicagos į Desplaines upę kana­
las buvo iškastas 1848 metais, 
bet labai greit jo nauda ir rei­
kalas atpuolė, kai tas pats Og­
den pastatė iš Chicagos mieste­
lio iki Desplaines upės pirmąjį 
10 mylių ilgumo geležinkelį, ku­
riuo pradėta į Chicagą ir jos 
uostą gabenti Illinojaus ūki­
ninkų kviečiai.

1852 metais į Chicagą atves­
tas pirmasis geležinkelis iš ry­
tų ir juo prasidėjo imigrantų 
traukimas į vakarus, o grūdų ir 
kitų ūkio produktų gabenimas 
į rytus. Apie tuos metus Chi­
caga jau turėjo arti 100,000 gy­
ventojų ir pradėjo garsėti, kaip 
žymiausioji naujojo pasaulio 
grūdų rinka. Chicaga tuomet 
nesivadino “big smell”, bet va­
dinosi “Ežerų karalienė” ir 
“Šiaurvakarių karalienė”!

Nuo civilinio Karo aki 
Caponės gadynės

Civilinio karo metu Chicaga 
nepaprastai praturtėjo, dirbda­
ma viršvalandžius, aprūpinda­
ma Unijos kariuomenę jautie­
na, kiauliena ir amunicija. Per 
tai daugelis susikrovė didelius 
kapitalus. Miestas jau nuo to 
laiko pradėjo įsigyti blogą var­
dą' su savo klestinčiais gemble- 
riavimo namais, bordeliais ir 
žmogžudystėmis Randolph gat­
vėje, kurioje tos “įstaigos” bu­
vo susimetusios. Vis tik mies­
tas sparčiai augo ir 1870 metais 
jau buvo apiė 300,000 gyvento­
jų, tik sekantais 1871 metais 
spalio 8 dieną didysis Chicagos 
gaisras visiškai nušlavė pusket­
virtos ketvirtainės mylios mie­
sto plotą. Su rastais sudegu­
siais ir neberastais žuvo dau­
giau kaip 500 žmonių ir nuo­
stolių padaryta apie 200 mili­
jonų dolerių.

Iki gaisro Chicago j e jau buvo 
išaugusi visa kasta multimilio- 
nierių, kurie savo patyrimu ži­
nojo, kad geresnės vietos ka­
pitalizmui tarpti sunku rasti, 
tad panaudojo savo įtaką ir 
kišenę miestui iš naujo atsta­
tyti. Milijonieriai pirkliai Pot­
ter Palmer, Marshall Field; 
skerdyklų ir mėsos pakavimo 
baronai P. D. Armour, Gusta­
vus Swift ir Melson Morris; 
stambiausias Chicagos banki­
ninkas Lyman Gage ir kt. savo 
pastatais davė miestui visai 
naują vaizdą. Be to už didelę 
Chicagą smarkiai agitavo ir 
veikė iš Ohio atsikėlęs Chicagos 
Tribune radektorius Joseph Me- 
dill, kurs po gaisro buvo išrink­
tas Chicagos meisto meru. Ir 
vos 22 metams po gaisro praė­
jus, kai 1893 metais Chicagoje 
įvyko pirmoji Pasaulinė Ko­
lumbo Paroda, tai lankytojai 
jau matė kai kuriuos ir šiandien 
tebestovinčius dangoraižius.
Lietuviai su daina ir šokiais 

išeina į sceną
1920 metais Chicaga jau tu­

rėjo 2,701,705 gyventojus, o dar 
10 metų vėliau, būtent, 1930 m. 
— 3,375,329 gyventojus.

Po to Chicaga vėl turėjo la­
bai negarbingą Al Caponės erą 
ir triukšmingą mero William 
Hale Thompsono (Big Bill) val­
džią, prezidento Roosevelto no­
minacijas (1932 m.) ir šimtme­
čio Progreso Paroda (1933 m.), 
bet tai jau priklauso naujau­
siai istorijai, ir kiekvienas gy­
vas lietuvis pats ją žino, nes 
toje parodoje ir Chicagos lietu­
viai jau dalyvavo organizuotai 
ir su visomis savo dainos, muzi­
kos, šokių ir meno pajėgomis.

JP.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pa r d a v i mu i

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PIGUS, gražus mūro namas naujo­
je ir ramioje apylinkėje prie 55-tos 
ir Lawndale, 10 metų 4 kmb. padidi­
namas. 33 pėdų sklypas. A. Sirutis.

MŪR. 2x6 ir biznio patalpa Marą. 
Pk. 2 auto garažas. $33,500. B. Liskus.

6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. 
Virš $300 mėn. pajamų. Tik $25,500. 
P. Pranckevičius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE PARK 
VIETOJE: 8 butų mūr. 4x5 ir 4x4 
kmb.;

5 butai ir biznis, šalia dar tuščias 
tinkamas statybai sklypas. Tai geriau­
si pirkiniai šiuo metu šiame rajone. 
A. Rėklaitis

SAVININKAS MAINYS savo apy- 
naujį mūr. namą su taverna ir 5 kmb. 
gražiu butu arti 47-tos ir Ashland, 
apšildomą karštu vandeniu alyva, su 
šalia 25 pėdų sklypu, į bet kur esanti 
bet kokį kitą namą. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS Bridgeporte. 3 
butai ir biznis, šildymas karštu van­
deniu. Garažas. Gera vieta. $18,000.
A. Linas.

30x125 pėdų lotas Marquette Pk.
B. Liskus.

5 MIEGAMŲJŲ medinis bungalow 
Oak Lawn. Alyvos karšto vandens ši­
luma. Alum, langai. Apsauga nuo po­
tvynio. Platus lotas. IV2 karo garažas. 
Tik $15,500. P. Pranckevičius.

SUMAŽINTA KAINA! Tik 4 metų 
gražus mūr. labai patogioje vietoje 
Marquette Pk. pašonėje. 5 ir 5 kmb. 
(po 3 miegamus). Atskiros gazo šildy­
mo sistemos kiekvienam aukštui. Pui­
kus angliškas rūsys. Dvigubas mūr.

gar. Smulkesnių informacijų klaus­
kite A. Rėklaitį.

V/2 AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių? Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū­
lymą! Savininkas finansuos. A. Linas.

PUIKIAME STOVYJE gražios iš­
vaizdos mūr. namas, 2x6. Aut. karšto 
vandens šildymas. Dvigubas garažas. 
$23,500, arba priimtinas pasiūlymas. 
A Rėklaitis

ŠVARUS, med. 2x5 Brighton Pk. 
Naujas garažas. Pilnas rūsys. Apžiū­
rėkite—nebrangus. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. pašonėje 3 mieg. 
moderniškas mūro bungalow su visais 
šių dienų patogiais įrengimais. Arti 
visako. $21,800. A. Rėklaitis.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara­
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo­
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

$220 mėn. pajamų. Gage Pk. 4 apt. 
med. 40 pėdų sklypas. Tik $21,000. 
P. Pranckevičius.

2x5 MŪR. Brighton Pk. Centralinis 
šildymas. 35 pėdų sklypas. Liskus.

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie­
toje 5 metų mūr. namas 25 mylios 
nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas. 
% akro žemės. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu­

sipirkti 10 butų mūrinį namą su dau­
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia­

lus didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy­
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik­
tai $10,900.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil­

domu kambariu porčiuje. šildymas 
alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama­
tyti — $29,500.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki­
limai, alumin. langai, naujas 2 masi­
nu garažas. Arti mokyklos ir bažny­
čios. Už $28,200.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. šildy­
mas karštu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

RETI, - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

PRIE PARKO ant dvigubo skonin­
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios^ 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

6 METŲ, 6 kamb. mūrinis namas, 
gazu šildymas, IV2 vonios, — $21,000.

7 KAMB. bungalow, naujas gazu 
šildymas, 2 auto mūro garažas, nude­
rėta ir skubiai parduos už $20,000.

BUNGALOW, 6 kamb., geras mū­
ras, naujas mūro garažas, arti mo­
kyklų. $17,000.

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly­
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,000.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis, 
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy­
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga­
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

BRIGHTON PARKE, 2 butų tvirtas 
namas, aukšta pastogė, sausas rūsys. 
$21,500.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 2 
alyva šildymo sistemos. $28,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
TALMAN REALTY SALES 

RE 7-9400
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio­
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume­
ris 1396.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­

čiais šildomas, nedaug įmokėti.
MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šil­

dymas. Kaina $22,000.
MEDINIAI 2 namai, 4 butai, 2 po 

5 ir 2 po 3 kmb., centralinis šildymas. 
Kaina $18,000.

MEDINIS, 4 butai po 4 kamb., pe­
čiais šildomas.

MŪRINIS, 2 aukštų: taverna ir 3 
butai. Įmokėti $6,000.

MARQUETTE PARKE
NAUJAS mūrinis 1% aukšto, 5 (3 

mieg.) ir 4 kmb., gazu šildomas kiek­
vienas butas atskirai.

MŪRINIS, 2 butai, 4 ir 3 kmb., 6 
metų senumo, centr. šildymas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 3 butai: 6, 5 ir 4 kmb., 

centrinis alyva šildymas, mūrinis ga­
ražas. Įmokėti $8,000.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy­
mas abiem butam, tvirtas namas.— 
Kaina $29,000.

KITUR:
PUIKUS Georgian stiliaus 6 kmb. 

namas su moderniška automatine ap­
sauga nuo potvynio 63rd ir Kolin apy­
linkėje.

4 BUTŲ mūr. namas Bridgeporte.
PUIKUS PASTATAS, gera taverna 

ir didelė salė, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-503(-
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ...................... $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos .......................... $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. RUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė -—Pardavimui

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40x165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

$8,900 nuperka 2 butų, 4-5 kmb. na­
mą. Taksų tik $56. Pajamų $50 mėn. 
plus butas. $1,800 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te­
lef onuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES 
2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.

Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

BRIDGEPORTE išnuomojami du bu­
tai po 4 kambarius. Tel. YA 7-5489.

4 ROOMS front, 977 W. 18th Place. 
Inquire 2nd floor, rear.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas prie­
kyje, 977 W. 18th Place. Teiraukitės 
2-me aukšte iš kiemo.

RENDUOJAMAS miegamasis kamba­
rys, 4445 So. Washtenaw, YA 7-6663.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai 

ALEX BRI NAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me 
džio, mūro, cemento, plasterio, eleh 
tros, vandentekio ir kitus statybos i 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-584R

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS’.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.90 čekį or Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

MARQUETTE PK. APYLINKĖJ
Puikus 2 aukštų (2 butai po 6% 

kambarių). $29,500.
Šešių kamb. butas savininkui ir 

$185 pajamų per mėnesį; arti moky­
klų. Įmokėti $6,500.

Keletas gerų prieinamom kainom 
bungalow.

CICEROJ
Trijų butų 1 metų senumo gerai 

išplanuotas kampinis namas.
J. STONKUS, PR 8-1595

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “S© 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minky­
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

2 BUTŲ medinis, 4 ir 4 kmb., šildy­
mas pečiumi, automat, karštas van­
duo. Naujas stogas, nutekėjimas. Turi 
greit parduoti, bargenas, $11,000. Ge­
ra nuosavybė gyventi ir pajamos. 5621 
S. Hermitage. Namui apžiūrėti tel.: 
Mr. Curran PR 6-0580 arba BE 3-9001. 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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